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I POĐOŠE ZA NJIM (Mk 1,18)

1. Ovih dana obradovao sam se prija-
telju iz školskih dana koji me nakon 
dužeg vremena nazvao telefonskim 
putem. Ispričao mi je više novosti iz 
svog obiteljskog života a najvećma me 
se dojmila vijest o unucima, od kojih 
je jedan zaposlen a druga dvojica tra-
že radno mjesto. Dogovorili su se da 
ne idu u inozemstvo, nego da uporno 
tragaju za mogućnošću rada i organizi-
ranja života u Slavoniji. U svom krugu 
prijatelja nastoje širiti isto raspolože-
nje s obrazloženjem da ono što su ro-
ditelji i hrvatsko društvo u njih uložili, 
napose žrtva koju su podnijeli branite-
lji za našu slobodu, zavrjeđuje da oni 
nastave u istom duhu, pronađu radno 
mjesto u domovini, osnuju obitelj, te 
roditeljima osiguraju dostojnu starost 
i izgrađuju hrvatsku budućnost. Na 
kraju mi je moj školski drug priopćio i 
ovo: Najmlađi unuk nakon višekratnih 
pokušaja da pronađe posao i strplji-
vog čekanja konačno je primio vijest 
od  poslodavca kod kojeg se natjecao 
da od 1. ožujka ove godine može kod 
njega započeti s radom. S ponešto suz-

Časna braćo svećenici i đakoni, 

poštovani redovnici i redovnice, 

cijenjeni vjeroučitelji,  

bogoslovi i sjemeništarci, 

dragi Kristovi vjernici!

držanosti u glasu moj sugovornik mi je 
protumačio da se nakon toga dogodilo 
nešto što nitko nije očekivao: Unuk se 
odazvao na poslodavčev poziv, upo-
znao se s radnim mjestom, ali ga je na 
kraju zamolio da umjesto njega primi 
u radni odnos jednog kolegu koji je u 
težim materijalnim okolnostima od 
njega a  k tome bi na bratov poziv mo-
gao otići na rad u inozemstvo. Školski 
prijatelj samo je još dodao: „U obitelji 
smo kršćanski odgajali svoju djecu i 
unuke“. Nisam ga razumio, niti sam 
ga želio pitati je li možda požalio što su 
tako odgajali unuka, koji je zbog vjer-
ničkog opredjeljenja ostao i dalje bez 
radnog mjesta. 

Obraćenjem postići više  
od materijalnog probitka
2. Zadivio me spomenuti korak mla-
dog čovjeka i žrtva koju je spreman 
podnijeti za dobro svojih prijatelja i 
domovine. Sjetio sam se Isusove rije-
či: „Veće ljubavi nitko nema od ove: da 
tko život svoj položi za svoje prijatelje. 
Vi ste prijatelji moji ako činite što vam 
zapovijedam“ (Iv 15,13-14). Navedeni 
stav spomenutog mladog čovjeka zaci-
jelo je plod njegova odgovora na Isusov 
poziv: „Obratite se i vjerujte evanđe-
lju“ (Mk 1,15). U ovom  pozivu Isus je 
dao božansku dijagnozu našeg života: 
Nevjera, gubitak nade, i nemoć ljubavi 
stanje je u kojem propadamo. Obratiti 
se znači ustati iz te situacije vjerom u 
Isusa Krista, raspoložiti srce za sluša-
nje njegove riječi, biti spreman slijediti 
ih cjelovitim opredjeljenjem nasuprot 
prevladavajućem mentalitetu površ-
nog hedonizma, duha zaglušenog me-

dijskom bukom i onesposobljene slo-
bode da odgovori životom u skladu s 
Božjim vrijednosnim sustavom. To da 
je spomenuti mladić mogao doći do za-
ključka kako je bolje prepustiti prijate-
lju radno mjesto, a sebe ostaviti na listi 
čekanja, na zadnjem mjestu, zacijelo je 
ishod nutarnjeg osluškivanja Isusova 
glasa koji ga je pozivao da krene putem 
njegova projekta o čovjeku. Takav nu-
tarnji proces zbio se već s prvim Isuso-
vim učenicima. Sveti Marko povezuje 
Isusov poticaj na obraćenje s pozivom 
dvojici učenika da pođu za njim. Kre-
nuo Isus uz Galilejsko more, ugledao 
ribare Šimuna i brata mu Andriju i po-
zvao ih da pođu za njim: „Oni odmah 
ostaviše mreže i pođoše za njim“ (Mk 
1,18). Tako i druga dvojica. 

U samom Isusovu pozivu prisut-
na je božanska snaga koja je slobodu 
jednostavnih ribara obdarila uvidom 
u Božju istinu o njima, pokrenula ih 

na opredjeljenje za život u kojem su 
napustili vlastite sigurnosti i započeli 
se ponašati Gospodinovom logikom, 
očitujući pri tom i mnoge slabosti. 
Duh Sveti je taj koji je uvjerio njihov 
duh i razum da prihvate sasvim kon-
kretan životni oblik putem kojega po-
stižu smisao i cilj. Isti Duh je uvjerio i 
unuka moga školskog prijatelja da ne 
misli prvenstveno na sebe, nego na 
druge, da uvidi kako će tek onda kad 
bude drugima dobro, i njemu biti tako. 
Pomogao mu je da shvati kako sebič-
no razmišljanje, zaključivanje i opre-
djeljivanje, po kojem mora biti samo 
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Pozivam mlade, među njima i one koji se osposobljuju za župne 
animatore te ovogodišnje kandidate za primanje svete Potvrde da svakog 
petka predvode pobožnost križnoga puta u svojim župnim crkvama. 
Neka nakon toga sudjeluju na kratkoj katehezi u kojoj će – potaknuti 
malim video uratkom – razmišljati o temi „I pođoše za njim“ (Mk 1,18).

njemu dobro i nije ga briga za druge, 
završava u vlastitom i društvenom 
rasulu. Nutarnji dijalog s Bogom iza-
zov je koji nas može pokrenuti na put 
ostvarivanja novih hrvatskih nada.   

Poseban korizmeni program  
za mlade

3. Radost i osobita snaga zajedništva u 
vjeri koju su mladi očitovali prošle je-
seni na otvorenju Trećega biskupijskog 
euharistijskog kongresa o 20. obljetnici 
naše Biskupije, uvjeravaju me da oni 
ove korizme mogu biti nositelji poseb-
nog obraćeničkog programa u našim 
župama. Pozivam mlade, među njima 
i one koji se osposobljuju za župne 
animatore te ovogodišnje kandidate 
za primanje svete Potvrde da svakog 
petka predvode pobožnost križnoga 
puta u svojim župnim crkvama. Neka 
nakon toga sudjeluju na kratkoj kate-
hezi u kojoj će – potaknuti malim video 
uratkom – razmišljati o temi „I pođo-
še za njim“ (Mk 1,18). Nastojat će tako 
provjeravati kojim putem žele ostvariti 
smisao i cilj svoga života, moliti zajedno 
s drugim vjernicima kako oni i njihovi 
vršnjaci ne bi potonuli u beznađe, nego 
da osluškujući Božji govor u svom srcu, 
mladenačkim se entuzijazmom opredi-
jele za Isusov put obraćenja te svojim 
djelovanjem učine naše društvo boljim. 
U tom duhu pozivam sve mlade da su-
djeluju i na ovogodišnjem 20. Križnom 
putu mladih naše Biskupije idućega 10. 
i 11. ožujka pod geslom „I pođoše za 
njim“, koji kreće od Lipovljana a zavr-
šava u Daruvaru. Pridružit će se na taj 
način svima onima u svijetu koji mole 
za uspjeh Opće biskupske sinode o mla-
dima sljedeće jeseni u Rimu.  

Povećati broj Isusovih radnika  
u Požeškoj biskupiji
 
4. Svjesni da su svećenici dragocjeni 
služitelji Isusova djela ljubavi kojim on 
želi doprijeti do svakog čovjeka, odlučili 
smo u odjeku Euharistijskog kongresa 
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kojim on želi doprijeti do svakog čovjeka, odlučili smo u odjeku 
Euharistijskog kongresa preuzeti posebnu zadaću:  moliti za svetost 
naših svećenika i za nova duhovna zvanja. U tom nastojanju ove 
korizme, uz već spomenuti program mladih, imaju osobitu ulogu u 
našim župama članovi Djela za duhovna zvanja.

preuzeti posebnu zadaću:  moliti za 
svetost naših svećenika i za nova du-
hovna zvanja. U tom nastojanju ove 
korizme, uz već spomenuti program 
mladih, imaju osobitu ulogu u našim 
župama članovi Djela za duhovna zva-
nja. Oni su se zato udružili da bi moli-
tvom i žrtvom pratili mlade, pomagali 
im da u svom srcu čuju Isusov glas koji 
ih zove na put svećeničkog ili redovnič-
kog zvanja. U tom smislu članovi Djela 
za duhovna zvanja sudjelovat će s mla-
dima i na pobožnosti križnog puta ko-
rizmenim petkom, svjedočeći im svoju 
duhovnu blizinu i potporu. Pridružit će 
im se na klanjanju i na drugim molitve-
nim programima koje će organizirati, 
biti u požeškoj Katedrali na klanjanju 
mladih svake subote, kao i prve subote 
u mjesecu na svetoj misi.  

Pozivam mlade vjernike grada Pože-
ge i okolice da svake korizmene subote 
u još većem broju sudjeluju na večer-
njem klanjanju u našoj Katedrali s po-
sebnom nakanom da njihovi vršnjaci 
ostvare u svojim srcima prostor slobo-
de, čuju u njem Isusov glas, prepozna-
ju istinu o svom pozivu te i oni poput 
tolikih učenika pođu za njim. Molitva 
je jedno od moćnih sredstava otpora 
mladog čovjeka Zlome, kojem je izlože-
na njegova sloboda, osobito kad mu srce 
postane suho, životnom pustinjom, te ga 
on napastuje i želi navesti na gubitnička 
opredjeljenja sebičnosti, površne slave i 
moći, kako je to htio učiniti i s Isusom. 
Molitvi pridružimo i milostinju kao još 
jedno snažno sredstvo suprotstavljanja 
Zlome, te i ove godine na pobožnosti 
križnog puta svakog korizmenog petka 
prikupljajmo novčane priloge za najpo-
trebnije, napose za prognanike u nase-
lju Kovačevac, koje će župnici prinijeti 
za prinos darova na misi posvete ulja na 
Veliki četvrtak u našoj Katedrali.

Sve vas pozdravljam, za vas molim 
zagovor bl. Alojzija Stepinca i na sve 
zazivam Božji blagoslov, sa željom da 
korizmeno razmišljanje Božje riječi, 
molitva, post i dobra djela donesu svi-
ma duhovno ispunjenje i radost - vaš 
biskup 

Požega, 10. veljače 2018.
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Blagdan bl. Alojzija Stepinca, bi-
skupa i mučenika, drugog zaštit-
nika Požeške biskupije, svečano 

je proslavljen 10. veljače  u crkvi sv. 
Lovre u Požegi. Misno slavlje predvo-
dio je šibenski biskup Tomislav Rogić  
u zajedništvu s domaćim biskupom 
Antunom Škvorčevićem, kanonicima 
požeškog Stolnog kaptola sv. Petra, 
svećenicima iz župa Katedralnog ar-
hiđakonata te svećenicima iz središ-
njih biskupijskih ustanova. 

Šibenski biskup Tomislav Rogić pozvao je nazočne  da se uteknu 
blaženikovu zagovoru i da ga zamole da im od Boga isprosi 
milost da budu svjedoci u ovom vremenu, da im Bog podari 
snagu vjere da mogu moliti za svoje neprijatelje kako bi u našoj 
Domovini porasla sloga i briga za opće dobro svih ljudi.

Središnja proslava blagdana bl. Alojzija Stepin ca u Požegi

Duhovni krug Crkve u Hrvata
Pozdravljajući prisutne biskup Škvor-
čević rekao je da smo se večeras oku-
pili u požeškoj drevnoj crkvi sv. Lovre 
kako bismo se spomenuli 58. obljetnice 
smrti zagrebačkog nadbiskupa, kardi-
nala Alojzija Stepinca, a o 20. obljetnici 
njegova proglašenja blaženim. Podsje-
tio je da  je ‘’papa Ivan Pavao II. 3. li-
stopada 1998. u Mariji Bistrici tijekom 
svečanog čina proglašenja Alojzija Ste-
pinca blaženim, prepoznao u njegovu 

progonu, nepravednoj osudi i muče-
ništvu na neki način sažetu i oličenu 
hrvatsku trinaeststoljetnu povijest te 
ga nazvao našim najsvjetlijim likom’’. 
Biskup je utvrdio da su bl. Alojzije 
Stepinac, koji je kao zagrebački nadbi-
skup bio pastir vjernika i na području 
današnje Požeške biskupije, te sv. Ivan 
Pavao II., njezin utemeljitelj, dvojica 
velikih i svetih ljudi koji su ugrađeni 
u zajedništvo požeške mjesne Crkve, 
a njezini vjernici stavljeni u sasvim 
poseban duhovni odnos prema njima. 
Podsjetio je nazočne da je tek nešto 
više od mjesec dana nakon Alojzijeva 
proglašenja blaženim u oltar crkve sv. 
Lovre ugrađen dio njegova smrtnog ti-
jela, a on izabran za drugog zaštitnika 
te crkve i Požeške biskupije. Time je 
crkva sv. Lovre postala središtem bi-
skupijskog iskazivanja poštovanja, ča-
šćenja i zahvalnosti mučeniku Alojziju 
Stepincu za njegovo svjedočanstvo 
Bogu, Crkvi i svome narodu.

Pozdravljajući predvoditelja slav-
lja, šibenskog biskupa mons. Tomisla-
va Rogića, biskup Škvorčević izrazio 
je radost što on dolazi iz grada Šibeni-
ka u kojem je rođen  sv. Nikola Tave-
lić, prvi kanonizirani hrvatski svetac 
te je naglasio da predvođenjem ovog 
svetog slavlja on na neki način zatva-
ra ‘’duhovni krug Crkve u Hrvata čije 
je središte Isusova muka, smrt i uskr-
snuće, a u koju su bili uronjeni naši 
sveci i blaženici.”

Započinjući misno slavlje biskup 
Rogić pozvao je nazočne da se na 
ovom blagdanskom slavlju okrijepe i 
nahrane blaženikovim krepostima i 
na njegovoj vjeri učvrste svoju vjeru 

kako bi pod zaštitom onoga, koji je 
tako zabljesnuo u svom vremenu, i oni 
našli prave odgovore za svoje vrijeme.

Evanđeoska istina
U homiliji je biskup Rogić podsjetio 
vjernike na nezaboravni događaj pro-
glašenja kardinala Alojzija Stepinca 
blaženim prije dvadeset godina u Ma-
riji Bistrici kad su se u trenutku samog 
proglašenja s neba razišli oblaci i zasja-
lo sunce, a sav se narod rasplakao od 
sreće što je dugi put od laži do istine do-
šao svom kraju i što je na koncu ljubav 
pobijedila mržnju. Utvrdio je kako je 
tim događajem potvrđena evanđeoska 
istina da je nemoguće sakriti grad koji 
leži na gori – stamenog svjedoka poput 
kardinala Stepinca – koji se ničim nije 
dao kupiti ni slomiti, nego je do smrti 

ostao vjeran svom biskupskom geslu 
U tebe se, Gospodine, uzdam. Utvrdio 
je da su tadašnji vlastodršci osudom i 
proglašavanjem zločincem htjeli za-
pravo prikriti svoje vlastite zločine. 
Naglasio je da je Stepinac to dobro ra-
zumio i zato je do kraja i posve doslov-
no prihvatio Isusove riječi iz današnjeg 
evanđelja da pšenično zrno mora umri-
jeti da bi doneslo rod. Zato što je hrabro 
slijedio glas svoje savjesti i nikada nije 
dopustio da njegov duh bude zaražen 
mržnjom žrtvujući ovaj život da zado-
bije vječni, Otac nebeski ga je veličan-
stveno proslavio. Pozvao je nazočne  
da se uteknu njegovu zagovoru i da ga 
zamole da im od Boga isprosi milost da 
budu svjedoci u ovom vremenu, da im 
Bog podari snagu vjere da mogu moli-
ti za svoje neprijatelje kako bi u našoj 
Domovini porasla sloga i briga za opće 
dobro svih ljudi.  Osvrnuvši se na 
rasprave koje se i danas vode o Stepin-
cu, biskup Rogić prisjetio da je p. Bo-
naventura Duda na jednim duhovnim 
vježbama rekao kako ga je strah da će 
Hrvati, kao tolike svoje druge velikane, 
zaboraviti i Stepinca kad jednom bude 
proglašen svetim. U tom smislu naslu-
tio je da se u Božjem planu sva polemi-
ka oko proglašenja kardinala Stepinca 
svetim možda događa upravo zato da 
ga ne bismo olako zaboravili, da bi 
nam još više zasvijetlio njegov primjer, 
da još više molimo njegov zagovor i da 
svoje savjesti izgrađujemo na evanđe-
oskim temeljima kako je to on činio. 
Jednom riječju, da ga bolje upoznamo 
i vjernije nasljedujemo u dva vrhunca 
ljubavi, a to su spremnost na žrtvu i 
praštanje. 

Na završetku slavlja biskup Škvor-
čević zajedno sa svim nazočnima iz-
molio je molitvu bl. Alojziju Stepincu, 
drugom zaštitniku Požeške biskupije, 
te zahvalio svima što su u ovom slav-
lju očitovali svoju dušu koja vjeruje 
Bogu, u njega se ufa i njemu se nada. 

Blagdan bl. Alojzija Stepinca u Novskoj

Na spomendan bl. Alojzija Stepinca euharistijsko slav-
lje u istoimenoj Župi u Novskoj predvodio je Vladislav 
Žarko Ošap, župnik Župe Pohoda BDM iz Banja Luke u 

koncelebraciji sa svećenicima novljanskog dekanata. Svojom 
homilijom predvoditelj je potaknuo prisutne vjernike na pro-
mišljanje o dvostrukoj pričesti; Riječju Božjom i Euharistijom. 
Progovorio je o važnosti slušanja Riječi, ali i življenja po njoj. 
Drugi dio propovijedi odnosio se na govor o životu blaže-
nog Stepinca, njegovoj ulozi u izgradnji Crkve u Hrvata, snazi 
i ustrajnosti kojom je svjedočio vjeru u Krista te privrženosti 
Svetoj Stolici.  Na kraju homilije Ošap pozvao je vjernike da 
vjeru hrane molitvom, sakramentima i ljubavlju. Na kraoju mi-

snog slavlja, koje je pjesmom obogatio župni zbor, župnik Pe-
rica Matanović zahvalio je dragom Bogu na darovanoj milosti 
i poticajnim riječima.

Slavlje su svojim sudjelovanjem uveličale mnogobrojne 
udruge proistekle iz Domovinskog rata, predstavnici gradske 
vlasti, policije i vatrogasaca, učenici novljanskih škola i članovi 
KUD-ova u narodnim nošnjama. 

Župljani su se za proslavu Stepinčeva pripremali trodnev-
nicom koju su predvodili Tomislav Vučur, Dragoslav Kozić i 
Anto Ivić. Svojim duhovnim nagovorima poticali su okupljenu 
zajednicu da nasljeduje djelo bl. Stepinca te da svatko svojim 
životom pridonese  duhovnom rastu Župe.

Stepinčevo u Stražemanu

Na spomendan bl. Alojzija Ste-
pinca 10. veljače požeški bi-
skup Antun Škvorčević u žu-

pnoj crkvi u Stražemanu predvodio 
je euharistijsko slavlje u zajedništvu 
s domaćim župnikom Robertom 
Mokrim, župnikom u miru Josipom 
Devčićem, prepoštom Stolnog kapto-
la Ivicom Žuljevićem te svećenicima 
iz Kaptolačkog dekanata. Podsjetio 
je da je na današnji dan prije 58 go-
dina Bogu predao svoju plemenitu 
dušu veliki hrvatski čovjek, mučenik 
za Božju istinu i za hrvatska prava, 
kardinal Alojzije Stepinac. Rekao je 
da on nakon smrti živi u Božjoj slavi, 
ali i u srcima većine hrvatskog naro-
da. Naglasio je da su vjernici prema 
njemu ovdje u Stražemanu odmah 
nakon njegove smrti počeli njegovati 
poštovanje i zahvalnost što su očito-
vali i prikazom njegova lika na veli-
kom mozaiku u crkvi te štovanjem 
relikvije koju su primili. Pozvao ih je 
neka mu se i  danas obrate molitvom 
da svaki pojedini od njih, njihove 
obitelji i cijeli hrvatski narod budu 
jaki i ustrajni u svojim opredjeljenji-
ma za evanđeoske vrijednosti života.

U homiliji je biskup rekao da smo 
početkom devedesetih godina prošlog 
stoljeća, kad je došla hrvatska sloboda, 
vjerovali da će s njome progovoriti i 
hrvatska istina, među ostalim i ona o 

blaženom Alojziju Stepincu. Međutim, 
svjedoci smo kako se sve do danas 
ona teško probija, iz nekih krugova 
trajno je osporavana. Biskup je rekao 
brojnim nazočnim vjernicima da oni 
u svojim srcima te u svojoj pobožno-
sti i zahvalnosti, dobro znaju u čemu 
je veličina bl. Alojzija Stepinca, da su 
oni hrvatsko pamćenje istine o njemu. 
Naglasio je da se danas nismo sabrali 
sažalijevati Alojzija Stepinca zbog toga 
što je na montiranom komunističkom 
sudu bio nepravedno osuđen niti zato 
što je dugo vremena morao trpjeti 
poniženje; najprije u zatvoru u Le-
poglavi, a onda u kućnom pritvoru u 
Krašiću, nego smo došli Bogu zahvalji-
vati što je u svemu tome ostao moralno 

snažan - pobjednik. Kad je netko čiste 
savjesti i trpi zato što je vjeran Bogu, 
Crkvi i svome narodu, to je milost i ra-
dost, a ne žalost, utvrdio je biskup. Po-
zvao je nazočne da se pridruže drugim 
brojnim vjernicima diljem Hrvatske i 
zahvale Bogu što je bl. Alojziju udijelio 
milost trpljenja i mučeništva. Rekao 
je da on nije od Boga tražio da bude 
oslobođen mučeništva, nego da mu i u 
trpljenju i u umiranju ostane vjeran. 

Naša hrvatska budućnost ovisi o 
tome koliko će u sadašnjem trenut-
ku biti ljudi poput bl. Alojzija koji 
će mudrim srcem znati prepoznati i 
odbaciti ono što nije utemeljeno na 
Božjem sustavu vrijednosti te Bogu 
odgovoriti patnjom vjernosti. 
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Na blagdan Gospe Lurdske 11. ve-
ljače biskup Antun Škvorčević 
predvodio je središnje euhari-

stijsko slavlje u požeškoj Katedrali. S 
njim su koncelebrirali Ivica Žuljević, 
župnik katedralne Župe sv. Terezije u 
Požegi, svećenici župa Požeškog deka-
nata te svećenici iz središnjih bisku-
pijskih ustanova.

Na početku misnoga slavlja biskup 
je pozdravio nazočne svećenike, časne 
sestre i vjernike te spomenuo  kako 
se 11. veljače navršava 160. obljetni-

Prigodom blagdana Gospe Lurd-
ske i Svjetskoga dana bolesnika, 
biskup Antun Škvorčević po-

hodio je 9. veljače  Opću županijsku 
bolnicu u Požegi i u bolničkoj kape-
li  predvodio euharistijsko slavlje za 
bolesnike i djelatnike Bolnice. Po-
zdravivši ravnatelja bolnice, njegove 
suradnike, medicinske sestre i sve 
nazočne bolesnike, biskup je rekao 
da nas je papa Franjo u  poruci za taj 
dan pod naslovom Evo ti sina!... Evo ti 
Majke - I od toga časa uze je učenik k 
sebi podsjetio da nas je Isus na križu 

POŽEŠKA BISKUPIJA DAROVALA BOLNICI MEDICINSKI UREĐAJ

Prigodom blagdan Gospe Lurdske i Svjetskog 
dana bolesnika, biskup Antun Škvorčević  9. 
veljače pohodio je Opću županijsku bolnicu 

u Požegi te je na Odjelu neurologije predao medi-

cinski uređaj TCD Multi-Dop T digital sa sondom, 

dar Požeške biskupije. Ravnatelj Bolnice dr. Željko 

Glavić zahvalio je biskupu na darovanom uređaju, 

a dr. Borislav Vuković ukratko je prikazao kako 

uređaj radi i koja mu je funkcija u pretragama i li-

ječenju krvnih žila vrata i mozga. Biskup je 

izrazio radost što Požeška biskupija svake 

godine uspijeva iz svojih sredstava nabaviti 

za Bolnicu određene uređaje dajući tako, 

uz duhovnu, i materijalnu potporu onima 

koji se trude oko zdravlja bolesnog čovjeka. 

Potom je biskup na uređaj, na one koji će 

njime rukovati i na sve koji će se pomoću 

njega liječiti zazvao Božji blagoslov.

Dan bolesnika u požeškoj bolnici
Uz primljene lijekove, bolesnicima  je silno važna prisutnost 
onih koji ih vole. Biskup je poručio liječnicima i medicinskom 
osoblju da uz svoje pacijente budu prvenstveno svojom 
ljubavlju te im tako približe Isusovu ljubav s križa, 
pobjednicu nad smrću.

snagom svoje ljubavi stavio u puni od-
nos s Bogom i jednih prema drugima 
- Marija nam je postala majkom, nje-
zin sin  bratom, mi međusobno postali 
smo braća i sestre. 

U homiliji biskup je podsjetio 
kako smo u današnjem evanđeoskom 
ulomku susreli Isusa koji liječi glu-
hog mucavca, utiskuje svoje prste u 
njegove uši, dotiče se jezika, upravlja 
pogled na nebo i kaže Effata što na 
aramejskom znači otvori se. Tim či-
nom, naglasio je biskup, Isus je bole-
snika pozvao da se otvori ne samo za 

svijet tjelesnih osjetila i zdravlja, nego 
i za Božji svijet, za koji je  po Božjem 
naumu stvoren i u kojem je njegova 
punina i smisao. Utvrdio je da je u du-
binama ljudskog bića upisana čežnja 
za tim drugim i drugačijim svijetom, 
a kršćanska vjera naviješta da on nije 
tek nešto nego netko, osoba Isusa Kri-
sta. Rekao je da nas je on svojim kri-
žem uveo u Božji život, stvoren nje-
govom ljubavlju i njome oslobođen. 
Dok se trudimo učiniti sve što znamo 
i možemo da pronađemo lijek našim 
bolestima, svjesni smo kako ne može-
mo pronaći lijek ljudskoj prolaznosti 
i smrti. Liječnik može dobro obaviti 
operaciju, ali hoće li ona biti uspješ-
na, u konačnici ne ovisi o njemu niti o 
pacijentu, nego o Bogu. Biskup je na-
glasio da je Isusova neobična operaci-
ja na gluhom mucavcu bila uspješna 
jer je u njegove geste bila utisnuta lju-
bav. Dodao je da je u tom smislu, uz 
primljene lijekove, bolesnicima silno 

važna prisutnost onih koji ih vole. 
Poručio je liječnicima i medicinskom 
osoblju da uz svoje pacijente budu 
prvenstveno svojom ljubavlju te im 
tako približe Isusovu ljubav s križa, 
pobjednicu nad smrću.  

Na završetku misnog slavlja bi-
skup je nazočnima zahvalio na sudje-
lovanju, a ravnatelju i njegovim su-
radnicima, liječnicima, medicinskim 
sestrama i drugom osoblju dodao je 
zahvalnost za trajno služenje ljudima 
u teškim okolnostima njihove bolesti. 
Bolesnike je pozvao da povjere sebe 
Bogu kako bi on svojom ljubavlju 
nosio sve ono što je u njihovu životu 
i bolesti teško. Članicama Hrvatske 
katoličke udruge medicinskih sestra 
i tehničara u Požeškoj biskupiji česti-
tao je blagdan Gospe Lurdske, zaštit-
nice njihove udruge, zahvalivši za sve 
ono što, na čelu sa svojom predsjedni-
com Mirom Ilić, nastoje ostvarivati s 
naslova vjere.

Blagdan Gospe Lurdske u požeškoj Katedrali

Događaj Marijina ukazanja svjedoči da se nebo zanima za 
čovjeka, odnosno da Bogu nije svejedno što se s nama događa. 
Biskup je dodao kako nas i Svjetski dan bolesnika podsjeća da 
smo prolazna bića ranjena ne samo bolešću, nego i zlom koje 
se zove grijeh naglasivši da Mariju s pravom nazivamo Zdravlje 
Bolesnih jer ona našim dušama posreduje Isusa Krista da u 
njemu ozdrave od svih rana.

ca  ukazanja Blažene Djevice Marije 
u Lurdu. Rekao je kako nam doga-
đaj Marijina ukazanja svjedoči da se 
nebo zanima za čovjeka, odnosno da 
Bogu nije svejedno što se s nama do-
gađa. Dodao je kako nas i Svjetski dan 
bolesnika podsjeća da smo prolazna 
bića, ranjena ne samo bolešću, nego i 
zlom koje se zove grijeh naglasivši da 
Mariju s pravom nazivamo Zdravlje 
Bolesnih jer ona našim dušama posre-
duje Isusa Krista. Pozvao je nazočne 
da otvore svoje požeške rane Isusu 

Kristu i njegovoj majci Mariji i tako se 
pridruže vjernicima grada Požege koji 
su više od stotinu godina prilazili kipu 
Gospe Lurdske u požeškoj Katedrali te 
u Marijinoj blizini pronalazili Božje 
jamstvo da u svojim ranama, bolesti-
ma i umiranjima nisu prepušteni sa-
mima sebi.

U homiliji se biskup prisjetio kako 
je u jednoj bolnici, dok ga je liječnik 
vodio kroz bolničke odjele, na više 
mjesta vidio natpise čisto i nečisto. 
Liječnik mu je protumačio da je zbog 
medicinskih razloga nužno na taj na-
čin odvajati prostorije jer je zdravlje 
povezano s čistoćom, a bolest s neči-
stoćom. Rekao je da mu to iskustvo 
pomaže razumjeti propis Mojsijevog 
zakona s kojim se susreo Isus u evan-
đeoskom ulomku Markova evanđelja, 
a odnosi se na ljude zaražene gubom 
nazvane nečistima. Biskup je naglasio 
kako taj propis polazi od pretpostav-

ke da je bolest povezana ne samo s 
tjelesnom nečistoćom, nego i s grije-
hom. Nadalje, taj je propis pokazatelj 
kako ondašnje društvo nije vodilo 
brigu o bolesnima, nego o zdravima. 
Naglasio je da Isus postupa drugači-
je; kad mu je gubavac došao ususret 
i zamolio da ga očisti od gube, on ga 
nije otjerao od sebe, nego ga je dota-
knuo svojom rukom i očistio od gube, 
no ne samo od njegove tjelesne bole-
sti, nego i od duhovne gube, odnosno 
Isus ga je izliječio u njegovoj ljudskoj 
cjelovitosti. Rekao je kako i taj Isusov 
postupak jest izazov  današnjim lju-
dima koji se više bave bolešću nego 
bolesnicima. Pojasnio je da uz fizič-
ku bolest u čovjeku postoji ranjenost 
na smrt koja nije tjelesna, a toj je 
ljudskoj ranjenosti  ime grijeh, sebič-
nost, duhovna nečistoća koja čovjeka 
isključuje iz života. Utvrdio je da nas 
od te smrtne ranjenosti može izlije-

čiti jedino Isus Krist jer nas on liječi 
svojom ljubavlju kojom se do kraja 
predao za nas; ne liječi nas u bolnici, 
nego u ispovjedaonici. 

Nakon popričesne molitve sudio-
nici misnog slavlja s upaljenim svije-
ćama u rukama uputili su u procesiji 

katedralnim trgom za likom Gospe 
Lurdske. Nakon povratka u crkvu 
biskup je pred oltarom Gospe Lurd-
ske u ime nazočnih izmolio molitvu 
predanja Isusovoj majci. Poželio je 
nazočnima da im u srcu potraje oda-
nost, ali i duboka povezanost s Isuso-

vom majkom te da ona svakoga od 
njih prati na životnom putu - u zdrav-
lju i u bolesti, u nevoljama svake vrste 
do one strane gdje je vječnost. Utvr-
dio je da je ovo slavlje bilo svojevrsni 
preludij onome što će se dogoditi u 
uskrsnom tjednu kad će na biskupij-

skom hodočašću u Lurd Isusovoj maj-
ci ponijeti svoje hrvatsko i požeško 
srce i posvjedočiti joj svoju odanost te 
je pozvao vjernike da se na isto hodo-
čašće prijave.
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Prigodom ovogodišnje Svjetske 
molitvene osmine za jedinstvo 
kršćana, koja se slavi od 18. do 

25. siječnja, u župnoj crkvi sv. Josi-
pa u Slatini 19. siječnja održano je 
središnje ekumensko bogoslužje 
Požeške biskupije koje su predvodili 
požeški biskup Antun Škvorčević i 
slavonsko-pakrački episkop Jovan 
Ćulibrk. U episkopovoj pratnji bio 

MIsa za jEDInstvO kršćana  
u CrkvI sv. LOvrE u POžEgI

U požeškoj crkvi sv. Lovre 21. siječnja biskup Antun Škvorčević predvodio je u 
sklopu Svjetske molitvene osmine za jedinstvo kršćana svetu misu. Rekao je 
kako u sjedištu požeške mjesne Crkve želimo biti s Isusom molitelji „da svi budu 

jedno“. U duhu teme ovogodišnje molitvene osmine Desnica tvoja, Gospodine, snagom 
se prodiči biskup je utvrdio da se Božja desnica u Isusu Kristu proslavila moćnom lju-
bavlju koja je pobijedila smrt i da jedina ona može preobraziti sve ono što je u nama 
razdijeljeno i razoreno. Istaknuo je da je Crkva podijeljena upravo zbog toga što u odre-
đenim vremenima njezini članovi nisu dali prvenstvo Isusu Kristu nego nekim svojim 
interesima te je obraćenje put jedinstva Crkve. Kad kršćani vjeruju Isusu Kristu i kad mu 
se povjere, počinju jedni druge drugačije gledati, jedni drugima pomagati te se nošeni 
snagom vjere izdižu iz negativnog promatranja očima prolaznosti i ranjenosti pri čemu 
vide samo međusobne ograničenosti i nesavršenost. Pozvao je sudionike slavlja neka 
mole za jedinstvo kršćana.

“Nepovjerenje je stanje duha 
koje nas iznutra nagriza 
i međusobno udaljuje. 
Udaljenost među nama 
nije Božji naum, nego naše 
ljudsko djelo, a možda i djelo 
Zloga. U tom stanju rađa 
se zlo i mi postajemo jedni 
protiv drugih”, poručio je 
biskup Antun. 

Središnje biskupijsko ekumensko slavlje u Slatini

je slatinski paroh Dragan Gaćeša i 
protođakon Milan Tomašević. Na 
bogoslužju su sudjelovali kanonici 
požeškog Stolnog kaptola sv. Petra 
predvođeni prepoštom Ivicom Žu-
ljevićem, Dragan Hrgić, župnik sla-
tinske župe sv. Josipa koji je pripre-
mio slavlje te svećenici Slatinskog 
dekanata na čelu s dekanom Mlade-
nom Štivinom. 

Desnica tvoja,gospodine,  
snagom se prodiči
Na početku bogoslužja biskup Škvor-
čević  pozdravio je Njegovu Preosve-
ćenost episkopa Jovana i sve nazočne 
vjernike; katolike i pravoslavce. Spo-
menuo je da se danas po julijanskom 
kalendaru slavi svetkovina Bogojav-
ljenja koja nas podsjeća da se Bog u 
Isusu Kristu objavio svim narodima te 

istaknuo kako se ove večeri pridružu-
jemo mnoštvu kršćana koji se diljem 
svijeta okupljaju kao molitelji za je-
dinstvo. Spomenuvši geslo ovogodiš-
nje molitvene osmine Desnica tvoja, 
Gospodine, snagom se prodiči biskup 
Škvorčević je istaknuo kako je na na-
šim prostorima bilo mnogo nemoćnih 
desnica koje su bile ispunjene zlom i 
mržnjom te donijele mnogo zla. Ista-
knuo je da grad Slatina pamti teške 
desnice ljudske nemoći spomenuvši 
da je u njegovu memoriju upisan i 
Uskrs 1944. nazvan krvavim kada je 
ubijeno gotovo 400 osoba. Osim toga, 
rekao je, imamo obližnji Slatinski Dre-
novac s njegovim žrtvama, a u novi-
je vrijeme i Domovinski rat s teškim 
tragovima zla. Pozvao je sudionike 
bogoštovlja da mole kako bi bili sinovi 
Božji koje vodi Duh Sveti, da mržnja 
ne ovlada našim srcima i da se ne pre-
tvori u rat. Molimo za jedinstvo Crkve 
da  Duh sveti u nama rasplamsa oganj 
svoje ljubavi, potaknuo je biskup.

susreti kao bogojavljanje
U homiliji je episkop Jovan zahvalio 
biskupu Škvorčeviću na pozivu na 
ovo bogoslužje i na mogućnosti da 
sudionicima slavlja uputi riječ. Ista-
knuo je da je prava poruka ovakvih 
susreta istinsko bogojavljenje. Naveo 
je riječi ruskog pjesnika Arsenija Tar-
kovskog: Mi smo naše susrete prazno-

vali kao bogojavljenje, prepoznajući 
u njima pravi identitet svog naroda 
koji bližnjega gleda u Božjem svjetlu. 
Utvrdio je kako oni koji su počinili sil-
ne zločine, koje je spomenuo biskup 
Škvoočević, jesu naš narod koji treba 
pokajanja, a istinski je naš narod onaj 
koji naš susret slavi kao bogojavljenje 
gdje nam je istinski grad našega živ-
ljenja nebeski Jeruzalem koji je grad u 
kojem živimo, u kojem smo danas i u 
kojem jedni druge susrećemo i blago-
slivljamo. U njemu nema Srba, Hrva-
ta, Čileanaca, Australijanaca, nego je 
u svemu Krist kojega slavimo. ‘’Tako 
i ja vas ovdje gledam. Ovdje, kada se 
sretamo danas na dan Bogojavljenja, 
na dan kada se prvi put u povijesti svi-
jeta otkriva da je naš Bog Trojica: Otac, 
Sin i Sveti Duh, mi se srećemo baš kao 
braća i sestre. I gledajući vaša lica, ja 
vidim lice Boga svoga, onoga Boga koji 
jeste jedna Crkva’’, rekao je episkop 
Jovan. Završavajući homiliju istaknuo 
je da hrana kojom se potvrđuje čudo 
našeg susreta i bratstva i koje nam je 
istinska domovina jest Kristovo tijelo i 
krv koje blagujemo u svetoj euharistiji 

i u kojem svi postajemo jedno. „Hvala 
vam, draga braćo i sestre, na tome što 
sam mogao danas da vam se obratim, 
hvala preuzvišenom biskupu i bratu 
na mogućnosti da govorim, da pra-
štam i da mi bude oprošteno“, rekao je 
episkop Jovan na završetku homilije. 

radosno povjerenje
Na kraju bogoslužja biskup Škvorče-
vić izrazio je uvjerenje da su svi koji 
su na njemu sudjelovali ispunjeni 
onim raspoloženjem srca koje je u 
njima probudio Duh Sveti,  da su oži-
vjeli u svijesti kako su sinovi i kćeri 
Božje koje vodi Duh Isusov i da su 
radosni zbog povjerenja koje je Duh 
probudio večeras među pravoslavni-
ma i katolicima, Srbima i Hrvatima. 
“Nepovjerenje je stanje duha koje 
nas iznutra nagriza i međusobno 
udaljuje. Udaljenost među nama nije 
Božji naum, nego naše ljudsko djelo, 
a možda i djelo Zloga. U tom stanju 
rađa se zlo i mi postajemo jedni pro-
tiv drugih”, poručio je biskup.  Potom 
je zahvalio episkopu Jovanu na riječi-
ma koje je uputio nazočnima, a oso-

bito što je svojim sudjelovanjem po-
svjedočio da se ne boji katolika a mi 
katolici da se ne bojimo pravoslava-
ca jer nam je svima jedan Gospodin 
Isus i stavljanje njega na prvo mjesto 
u našim srcima, riječima i životima 
donosi radost jednima i drugima. Če-
stitao je episkopu Jovanu svetkovinu 
Bogojavljenja koja se toga dana slavi 

po julijanskom kalendaru, a ujedno i 
sutrašnji blagdan sv. Jovana, njego-
vu krsnu slavu. Pozvavši sudionike 
bogoslužja da s ovog slavlja ponesu 
osjećaje plemenitosti, međusobne 
blizine i dobrote koje je u njima pro-
budio Duh Isusov, biskup je na sve 
zazvao Božji blagoslov.
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Na spomendan sv. Blaža, 3. ve-
ljače u Staroj Gradiški, a na 
inicijativu Hrvatskog društva 

logoraša srpskih koncentracijskih lo-
gora, podružnice Sisačko-moslavačke 
županije pod vodstvom njezina pred-
sjednika Ivana Lipaka, održan je Dan 
logora Stara Gradiška. Tijekom Domo-
vinskog rata kroz starogradiški srpski 
logor prošlo je oko 2000 ljudi, a trina-
estero ih je ubijeno. U župnoj crkvi, 
spomen-zdanju za sve nedužne žrtve 

Na Dan života, u nedjelju 4. ve-
ljače, biskup Antun Škvorčević 
pohodio je Župu sv. Augustina 

Biskupa u Velikoj i tijekom misnog 
slavlja u župnoj crkvi krstio Andriju, 
šesto dijete Milana i Ane Smojver te 
Andreja, prvo dijete Kristijana i Sun-
čice Đurđević. U pozdravu je pod-
sjetio nazočne vjernike kako je život 
neprocjenjivi Božji dar. Rekao je da 
životom nazivamo cijelu stvarnost 
žive prirode, a čovjeka njenim vrhun-
cem. Pozvao je na zahvalnost i moli-
tvu za dar ljudskog života izrazivši 
radost što Dan života slavi u Velikoj, 
u dragoj prigodi krštenja spomenute 
djece. Utvrdio je da Hrvatskoj ništa 
toliko ne nedostaje koliko života i da 
bez rađanja djece ono materijalno, 
što steknemo gospodarskim napret-
kom, gubi smisao. Supružnicima 
Smojver zahvalio je i čestitao za dar 
šestog djeteta.

U homiliji je biskup utvrdio da 
je život izazovna činjenica koju ni 
znanost, ni politika,  ni ikoja druga 
ljudska djelatnost ne može do kraja 
protumačiti, zato što je on darovana 
stvarnost iza koje stoji otajstvena 

Biskup sa zatočenicima srpskog logora  
u Staroj Gradiški

starogradiškog zatvora, napose za više 
od 250 svećenika u doba komunističke 
vladavine, euharistijsko slavlje sa zato-
čenicima srpskih logora predvodio je 
požeški biskup Antun Škvorčević u za-
jedništvu s novogradiškim dekanom 
Željkom Volarićem, kancelarom Iva-
nom Popićem i domaćim župnikom 
Matom Rukavinom. Na početku mi-
snog slavlja biskup je pozdravio logo-
raše i sve druge nazočne, među njima 
i general-pukovnika u miru Marijana 

Marekovića, izaslanika Predsjednice 
Republike Hrvatske Marka Šimića, iza-
slanika Predsjednika Sabora te načel-
nika starogradiške općine Velimira Pa-
ušića. Pozvao ih je da se u ovom slavlju 
spomenu svih onih koji su u vrijeme 
Domovinskog rata u starogradiškom 
logoru bili poniženi te da budu moli-
telji da njihove rane koje još bole budu 
izliječene Božjim lijekom, njegovom 
ljubavlju  koja je u Isusu Kristu išla do 
kraja za nas i pobijedila smrt.

U homiliji je biskup izrazio uvjere-
nje da su srca nazočnih raspoložena 
kako bi se vjernički i molitveno mogli 
spomenuti žrtve svih koji su u Staroj 
Gradiški tamnovali tijekom Domo-
vinskog rata u srpskom logoru, kao i 
prije toga u logorima komunističkog 
i drugih sustava. Svjestan kako u du-

Kršćansko razmišljanje o mučeništvu ne polazi od počinjenog 
zla i zločinaca,  nego od žrtve i njezina dostojanstva. Biskup je 
pozvao nazočne da o sebi kao žrtvama razmišljaju ne polazeći 
od onih koji su ih ponizili, nego od dostojanstva koje im je kao 
žrtvama Bog udijelio.

šama preživjelih logoraša još uvijek 
postoji unutarnja težina i ranjenost, 
biskup je rekao da je smisao njihova 
dolaska u Staru Gradišku u tome da u 
nastojanju oko pamćenja onoga što su 
ovdje doživjeli ne ostanu ljudi ubijene 
duše i oni koji su se odrekli Boga jer 
Bog jedini zna i može pomoći njihovoj 
duši koja pati. Utvrdio je da kršćansko 
razmišljanje o mučeništvu ne polazi 
od počinjenog zla i zločinaca,  nego 
od žrtve i njezina dostojanstva. Tako 
ponajprije mislimo o Isusu Kristu,  
koji je kao žrtva ljudskog zla, mržnje 
i osude bio razapet i ponižen, ali ju je 
on prihvatio posvemašnjom ljubavlju 
za nas i u tome je njegova veličina i 
dostojanstvo. Pozvao je nazočne da o 
sebi kao žrtvama razmišljaju ne pola-
zeći od onih koji su ih ponizili, nego od 
dostojanstva koje im je kao žrtvama 
Bog udijelio. Nama dušmanin ne može 
oduzeti dostojanstvo jer nam ga on 
nije ni udijelio, poručio je biskup te po-
zvao nazočne da žive od svijesti da ih 
se Bog nikad ne odriče i da mu ostanu 
trajno vjerni te se i u najtežim život-
nim situacijama priznaju njegovima. 

Također je poručio da nevolje i 
patnje kroz koje su prošli nisu bile 
znak da ih se Bog odrekao, već kušnje 
koje je Bog dopustio da se vidi i pro-
vjeri tko su i čiji su zapravo. Pozvao ih 
je da zahvale Bogu na kušnjama koje 
im je udijelio jer su to bile prigode da 
mu pokažu i dokažu svoju vjernost. 
Također ih je pozvao da se spomenu 
onih koji nisu preživjeli zatočeništvo 
u spomenutom logoru, u uvjerenju da 
nisu izgubljeni, nego su kao žrtve po-
stali dionicima  zajedništva s Isusom 
Kristom.

Na završetku misnog slavlja svima 
je zahvalio na sudjelovanju i molitvi, 
a za organizaciju susreta zahvalio je 
napose Ivanu Lipaku,  mjesnom žu-
pniku Mati Rukavini kao i pjevačima.

Biskup Škvorčević  utvrdio 
je da  Hrvatskoj ništa toliko 

ne nedostaje koliko života 
i da bez rađanja djece ono 

materijalno gubi smisao. 
Pozvao je na zahvalnost 

i molitvu za dar ljudskog 
života.

Na Dan života biskup krstio šesto dijete  
u obitelji Smojver

dubina ljubavi. Budući da su život i 
priroda djelo ljubavi, treba im pri-
stupiti s ljubavlju, naglasio je biskup, 
rekavši da je ona neizmjeriva kao i 
Bog te se ne može mjeriti ljudskim 
mjerilima. Stoga, kad god ljudi vođe-
ni svojom sebičnošću počnu praviti 
račun sa životom i  prirodom, dolazi 
do zagađenja ili onečišćenja okoliša, 
događaju se klimatske promjene koje 
opasno ugrožavaju život na Zemlji. 
Dokle god ljudi poštuju prirodu, dotle 
će ona služiti čovjeku, a kad prestanu 
poštivati njezine zakone, ona im se 
počinje osvećivati. To pravio još više 

vrijedi za čovjeka; čim ljudi dirnu 
ljudski život, od njegova početka po 
naravnom začeću do njegova svršet-
ka u prirodnoj smrti, postavljaju se 
gospodarima života i uvode čovjeka 
u veliku nesigurnost s obzirom na 
posljedice takvog postupanja. 

U tom smislu biskup je pozvao 
nazočne da odbace stavove o kojima 
često slušamo  u medijima kako život 
nije lijep  te da ga vrednuju vođeni 
Božjom riječju. Utvrdio je da je sta-
rozavjetni patnik Job, o kojem govori 
današnje prvo čitanje, iskustvenim 
putem spoznao kako i patnja i tr-

pljenje pripadaju otajstvu života, 
njegovoj nedokučivosti te da nisu 
Božja kazna nego kušnja koja potiče 
na bezuvjetno povjerenje u Boga u 
uvjerenju da čovjeka Bog ni u trplje-
nju nije napustio te da će ga iz njega 
izbaviti. Biskup je podsjetio kako se 
Isus u današnjem evanđelju zaustav-
lja pred  ljudskom bolešću i patnjom 
te djeluje kao ozdravitelj. Pruža bo-
lesnoj Petrovoj punici ruku govoreći 
joj da ustane iz bolesničke postelje; 
zapravo joj kao pobjednik nad smrću 
nalaže da uskrsne od smrtne grozni-
ce jer se u Novom zavjetu upravo tom 
riječju ustati – anastázein označava 
Isusovo uskrsnuće od mrtvih. Biskup 
je pozvao nazočne da i oni, po Jobovu 
primjeru, povjere svoju sudbinu u 
Božje ruke te da mole da u Hrvatskoj 
pobijedi život.

Na završetku misnoga slavlja bi-
skup je čestitao roditeljima Smojver 
i Đurđević na krsnom preporođenju 
njihove djece te im poželio da ulože u 
njih puno ljubavi od koje će ona živje-
ti više nego od bilo čega materijalnoga. 
Još je rekao vjernicima neka ne dopu-
ste da u Hrvatskoj umre život, nego da 
molitvom i djelom podupru supruž-
nike u služenju životu, da iz dječjih 
očiju i lica čitaju Božju ljepotu života. 
Zahvalio je župniku Mariju Saniću na 
svemu  što u suradnji sa župljanima 
nastoji redovito činiti u veličkoj župi, 
pjevačima za predvođenje liturgijskog 
pjevanja, a brojne ministrante – njih 
više od trideset – potaknuo je na vjer-
nost u službi oltaru te na sve nazočne 
zazvao Božji blagoslov. 
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U Nadbiskupskom domu u Đa-
kovu 20. siječnja održana je 
XXXVI. skupština biskupa Đako-

vačko-osječke crkvene pokrajine. Na 
Skupštini su sudjelovali đakovačko-
osječki nadbiskup i metropolit Đuro 
Hranić, đakovačko-osječki nadbiskup 
u miru Marin Srakić, požeški biskup 
Antun Škvorčević, srijemski biskup 
Đuro Gašparović te kancelar Đako-
vačko-osječke nadbiskupije Robert 
kao i kancelar Požeške biskupije Ivan 
Popić. Nakon molitve Trećeg časa 
sudionike Skupštine pozdravio je 
nadbiskup Hranić istaknuvši kako se 
ove godine navršava 10. obljetnica od 
osnutka Đakovačko-osječke crkvene 
pokrajine te 10. obljetnica ponovne 
uspostave Srijemske biskupije. Na-
glasio je da će se navedene obljetnice 
nastojati obilježiti na metropolijskoj 
razini određenim okupljanjima sveće-
nika i vjernika s ciljem produbljenja 
povezanosti triju biskupija.

Nakon čitanja i usvajanja zapisni-
ka prethodne sjednice pristupilo se 

U Pastoralnom centru Župe bl. 
Alojzija Stepinca u Novskoj 15. 
siječnja otvoren je novi odjel 

novljanskog Dječjeg vrtića „Radost“. 
Uz gradonačelnika Novske Marina 
Piletića i njegove suradnike, pred-
stavnike županijskih i gradskih 
prosvjetnih i drugih ustanova te 
hrvatskih branitelja i rodbine po-
ginulih branitelja na otvorenju je 
bio nazočan i požeški biskup Antun 
Škvorčević zajedno s Ivicom Žuljevi-
ćem, predstojnikom Ureda Požeške 
biskupije za katoličke škole, Mila-
nom Vidakovićem, župnikom Župe 
sv. Luke u Novskoj i novljanskim 
dekanom te Pericom Matanovićem, 
župnikom Župe bl. Alojzija Stepin-
ca u Novskoj. Program su pjesmom 
otvorila vrtićka djeca, a potom je 
ravnateljica Vrtića  Ljerka Vidako-
vić pozdravila sve nazočne izrazivši 
zadovoljstvo što je novljanski Vrtić 
„Radost“ sa svojih 200 djece u no-
vim prostorima dobio mogućnost 
prihvatiti još četrdesetak mališana.

zahvala biskupu
Gradonačelnik Piletić zahvalio je bi-
skupu Škvorčeviću na spremnosti ko-
jom je Biskupija omogućila Gradu da 

Skupština biskupa Đakovačko-osječke 
crkvene pokrajine
Biskupi su se među ostalim dogovorili događaje u pojedinim biskupijama prigodom kojih će se spomenuti desete obljetnice 
ustanovljenja Metropolije. Pri tom su imali na umu vjernička brojnija okupljanja u biskupijskim marijanskim svetištima. 
Požeška biskupija 10. obljetnice Metropolije spomenut će se na hodočašću u Pleternici 31. kolovoza ove godine.

dnevnom redu Skupštine te su bisku-
pi među ostalim dogovorili događaje 
u pojedinim biskupijama prigodom 
kojih će se spomenuti desete obljetni-
ce ustanovljenja Metropolije. Pri tom 
su imali na umu vjernička brojnija 
okupljanja u biskupijskim marijan-
skim svetištima te su odlučili da Sri-
jemska biskupija obilježi 10. obljet-
nicu svoje uspostave na hodočaću 
Tekijskoj Gospi idućega 4. kolovoza te 
da se Požeška biskupija spomene 10. 
obljetnice Metropolije na hodočašću 
u Pleternici 31. kolovoza ove godine 
dok će Đakovačko-osječka nadbisku-
pija to učiniti 1. listopada, na svet-
kovinu Obljetnice posvete katedrale 
u Đakovu. Odlučeno je, također, da 
se istom prigodom svećenici svih tri-
ju biskupija okupe u Staroj Gradiški 
16. travnja, u tjednu prije Nedjelje 
Dobrog Pastira, na zajedničkoj du-
hovnoj obnovi te iskažu poštovanje 
prema žrtvi brojnih svećenika koji su 
za vrijeme komunističke vladavine 
tamnovali u tamošnjem zatvoru.

Biskupi su se posvetili pozornost 
određenim ekumenskim pitanjima, 
napose odnosu prema Srpskoj pravo-
slavnoj Crkvi, s osobitim osvrtom na 
ulogu Srijemske biskupije u tom pogle-
du. Daljnji rad Skupštine nastavljen je 
susretom s djelatnicima Međubisku-
pijskoga suda prvoga stupnja sa sjedi-
štem u Đakovu prigodom nove sudske 

godine. O stanju ženidbenih parnica iz 
Đakovačko-osječke nadbiskupije izvi-
jestio je Nikola Škalabrin, sudski vikar, 
a o parnicama iz Požeške biskupije 
progovorio je sudski vikar iz Požege 
Želimir Žuljević. Biskupi su zahvalili 
djelatnicima Suda za veliku požrtvov-
nost s kojom nastoje rješavati osjetljiva 
pitanja neuspjelih brakova vjernika. 

Blagoslov novog vrtića u Novskoj

“Djelovanje Požeške biskupije 
na odgojno-obrazovnom 

području služenje je Crkve 
životu i pomaganje roditeljima 
u njihovoj dragocjenoj zadaći”, 
istaknuo je biskup Škvorčević.

u  Pastoralnom centru Župe bl. Aloj-
zija Stepinca uredi prostor za potre-
be Dječjeg vrtića istaknuvši kako je i 
Grad prošle jeseni omogućio da Bisku-
pija u njezinim prostorima otvori Ka-
toličku osnovnu školu. Izrazio je zado-
voljstvo što Grad i Biskupija surađuju 
na tako važnom području kao što je 
odgoj i obrazovanje mladih naraštaja. 
Rekao je da se time ujedno ostvaruju 
njegova predizborna obećanja te da 
će Grad poraditi i na izgradnji novog 
dječjeg vrtića.

Biti kao djeca
Potom je biskup Škvorčević pozdravio 
nazočne podsjetivši kako je djelova-
nje Požeške biskupije na odgojno-
obrazovnom području služenje Crkve 
životu i pomaganje roditeljima u nji-

hovoj dragocjenoj zadaći. Nakon navi-
ještena evanđelja o Isusovu primanju 
i blagoslivljanju djece, biskup je utvr-
dio kako su vrtićka djeca u svojoj pje-
smi na početku programa posvjedoči-
la da ozbiljno shvaćaju snove, sunce 
i zvijezde, leptire i ptice te se kreću u 
svijetu kojeg smo mi stariji izgubili. 
Rekao je kako Isus u evanđelju tvrdi 
da trebamo biti kao djeca da bismo 
ušli u Kraljevstvo Nebesko, u život-
nu stvarnost kojoj pripadamo i da je 

to Kraljevstvo razina postojanja koju 
djeca dohvaćaju svojom izvornom 
otvorenošću, jednostavnošću i osjet-
ljivošću. Utvrdio je da se Isus i djeca 
razumiju te da bi stoga bila šteta da 
on ne bude prisutan u novom Vrtiću, 
da blagoslivlja i grli djecu, na njih po-
laže svoje ruke te ona po njemu budu 
uzdignuta u Božji svijet radosti i mira. 
Parafrazirao je Isusove riječ te rekao 
nazočnima da ne priječe malenima da 
dođu k njemu.

Biskupi su odlučili da Srijemska biskupija obilježi 10. obljetnicu 
svoje uspostave na hodočaću Tekijskoj Gospi idućega 4. kolovoza 
te da se Požeška biskupija spomene 10. obljetnice Metropolije 
na hodočašću u Pleternici 31. kolovoza ove godine dok će 
Đakovačko-osječka nadbiskupija to učiniti 1. listopada, na 
svetkovinu Obljetnice posvete katedrale u Đakovu. Odlučeno je, 
također, da se istom prigodom svećenici svih triju biskupija okupe 
u Staroj Gradiški 16. travnja, u tjednu prije Nedjelje Dobrog 
Pastira, na zajedničkoj duhovnoj obnovi te iskažu poštovanje 
prema žrtvi brojnih svećenika koji su za vrijeme komunističke 
vladavine tamnovali u tamošnjem zatvoru.

U Pastoralnom centru Župe bl. Alojzija Stepinca u Novskoj 15. siječnja 
otvoren je novi odjel novljanskog Dječjeg vrtića „Radost“.
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U popodnevnim satima blagdana 
Prikazanja Gospodinova – Svi-
jećnice, na Dan posvećenog ži-

vota, 2. veljače u Požegi organiziran 
je duhovni program za redovnike i 
redovnice koji djeluju na području 
Požeške biskupije. Najprije je isuso-
vac p. Hrvoje Mravak u Dvorani bl. 
Alojzija Stepinca održao nagovor pod 
naslovom Proročki duh redovničkog 
poziva. Iz svoga redovničkog iskustva 
posvjedočio je da je Bogu posveće-
nim osobama najvažnije njegovati 
odnos s Bogom kako bi njihov život 
bio kontemplacija u akciji i kako bi u 
pravoj slobodi mogli vršiti svoje pro-
ročko poslanje u Crkvi. Preporučio je 
primjenu ignacijanske metode mo-

Izaslanstvo Pečuške biskupije u 
Mađarskoj na čelu s biskupom 
Györgyjem Udvardyjem posjetilo 

je 1. veljače Požešku biskupiju. Uz 
biskupa je bio kancelar Attila Szép, 
ekonom Péter Dohóczki, voditeljica 
europskih projekata Zsófia Hajdú, 
voditeljica Odjela za pastoral turiz-
ma Anita Bozóky te članica hrvatskog 
odjeljenja Milica Klaić Tarađija. U Bi-
skupskom domu u Požegi primio ih 
je biskup Antun Škvorčević zajedno 
s prepoštom požeškoga Stolnog kap-
tola Ivicom Žuljevićem, voditeljem 
poslova u Uredu za gradnju Josipom 
Lukićem, direktoricom Regionalne 
razvojne agencije Požeško-slavonske 
županije – PANORA d.o.o. Senkom 
Horvat. Požeški domaćini razgovarali 
su s gostima iz Mađarske o različitim 
temama pastoralne suradnje između 
dviju biskupija, o uzajamnom posje-
tu svećenika, hodočašću vjernika u 
Voćin i Marija Jud, susretu katoličkih 
škola te razmjeni na kulturnoj razini. 
Posebnu pažnju posvetili su pitanju 

susret biskupa škvorčevića i ministrice 
Obuljen koržinek

U prostorima Ministarstva kulture u Zagrebu 7. veljače održali su radni sastanak 
biskup Antun Škvorčević, član Biskupske komisije Hrvatske biskupske konfe-
rencije za odnos s državom, zadužen za pitanja crkvene kulturne baštine, te 

ministrica kulture Republike Hrvatske Nina Obuljen Koržinek, članica Komisije Vlade 
Republike Hrvatske za odnose s vjerskim zajednicama. Razgovarali su o pitanjima 
provedbe Ugovora između Svete Stolice i Republike Hrvatske o suradnji na području 
odgoja i kulture te o početku rada Mješovite komisije Katoličke Crkve i Republike Hrvat-
ske za očuvanje kulturne i umjetničke baštine Katoličke Crkve. Razmotrili su i razloge 
zbog kojih još nije ostvareno ono što je utvrđeno Sporazumom između Vlade Repu-
blike Hrvatske i Hrvatske biskupske konferencije o povratu crkvenih matičnih knjiga, 
knjiga stanja duša, ljetopisa i drugih knjiga koje su u vrijeme komunističkog režima 
nezakonito oduzete Katoličkoj Crkvi, potpisanim 31. listopada 2005. u kojem je propi-
san točan postupak provedbe članka 13. točke 5. spomenutog Ugovora između Svete 
Stolice i Republike Hrvatske. Biskup i ministrica među ostalim su razgovarali i o odre-
đenim načelima koja bi valjalo primijeniti u formuliranju pojedinih zakona Republike 
Hrvatske kako bi oni bili realno ostvarivi s obzirom na specifičnost crkvenih ustanova 
na koje se odnose kao što su crkveni muzeji, arhivi i knjižnice. Osvrnuli su se i na neka 
aktualna pitanja obnove i čuvanja spomenika vjerske kulturne i umjetničke baštine te 
umjetničkih djela u vlasništvu Katoličke Crkve. U biskupovoj pratnji bio je Ivica Žuljević, 
član Mješovite komisije Katoličke Crkve i Republike Hrvatske za očuvanje kulturne i 
umjetničke baštine Katoličke Crkve, a uz ministricu je bio Ivica Poljičak te Davor Trup-
ković, članovi iste Mješovite komisije.

Svijećnica – Dan posvećenog života u Požegi

litve tzv. egzamen kojom se njeguje 
odnos s Bogom i prepoznaje njegova 
prisutnost u svakodnevnim događaji-
ma i osjećajima. Zatim su redovnici 
i redovnice u crkvi sv. Lovre slavili 
Službu večernjih hvala te imali prigo-
du za osobnu ispovijed nakon čega su 
se u Katedrali pridružili vjernicima u 
molitvi svete krunice. Sudjelovali su 
potom na svečanom euharistijskom 
slavlju  koje je predvodio biskup 
Antun Škvorčević u zajedništvu sa 
svećenicima iz središnjih biskupij-
skih ustanova i Župe sv. Terezije te 
svećenicima predstavnicima redov-
ničkih zajednica. Slavlje je započe-
lo ulaznom procesijom redovnika i 
redovnica s upaljenim svijećama te 

Izaslanstvo Pečuške biskupije  
posjetilo Požešku biskupiju

prekogranične suradnje na projekti-
ma koje financiraju fondovi Europske 
unije. Prepošt Žuljević predstavio je 
rad na obnovi Staroga grada u Kapto-
lu kao i dokumentaciju pripremljenu 
za tu svrhu, a Senka Horvat prikazala 
je mogućnosti prekogranične surad-
nje u ostvarenju projekata novcem 
Europske unije prema hrvatskom za-
konodavstvu. Zsófia Hajdú izvijestila 
je o onome što je Pečuška biskupija 
dosada izgradila putem europskih 
fondova te naznačila mogućnosti pre-
kogranične suradnje u skladu s ma-
đarskim zakonima. Zaključili su kako 
trenutačno u Hrvatskoj, a tako i u Ma-
đarskoj, nema otvorenog natječaja na 
koji bi se mogao prijaviti spomenuti 
projekt Staroga grada te da će se na 
njemu raditi dok se za to ne ukaže pri-
lika. Biskup Škvorčević poveo je ma-
đarske goste u razgledavanje crkve sv. 
Lovre, Biskupijske knjižnice, Katedra-
le, Riznice Katedrale i Dijecezanskog 
muzeja te su na kraju zajedno posjetili 
Stari grad u Kaptolu.

Iz homilije biskupa Antuna

U homiliji je biskup podsjetio nazočne vjernike da 
smo posredstvom medija svakodnevno u Hrvat-
skoj dionici stanja u kojem je gotovo sva pozornost 

usmjerena na negativno, zlo i nemoćno što nas zaustavlja 
na površini stvarnosti, ne vidimo joj dubinu i nismo nje-
zini dionici. Rekao je da nas  slavlje blagdana Prikazanja 
Gospodinova u hramu želi uključiti u višu razinu posto-
janja, u Božju stvarnost života kako bismo usred nemoći 
hrvatskog društva vjerom iskusili i svjedočili ono što Bog 
ostvaruje za nas u Isusu Kristu. Istaknuo je da tome želi 
poslužiti i Božja riječ koju smo navijestili. Spomenuo je da 
nas ona suočava s tri hramske procesije; onom proroka 
Malahije u prvom čitanju, Isusovom u evanđelju te našom 
u Katedrali. Protumačio je kako prorok Malahija, čije ime 
znači glasnik Božji, naviješta da će u hram doći glasnik Bož-
ji i očistiti sve ono što je u njemu nečisto te priječi iskustvo 
Božje prisutnosti te da se to proroštvo ispunilo kad su Jo-

sip i Marija donijeli dijete Isusu u hram da ga prikažu Bogu 
po Mojsijevu zakonu o čemu govori evanđeoski ulomak. 
Dodao je  da nam drugo čitanje iz  Poslanice Hebrejima  
posvješćuje kako je Sin Očev taj glasnik Božji koji je utje-
lovljenjem postao našim krvnim srodnikom, preuzeo na 
se našu nečistoću i ranjenost zlom i grijehom te žrtvom na 
križu posvjedočio potpunu vjernosti volji Očevoj, očistio 
nas svojom krvlju. Istaknuo je biskup kako je Isusovo tijelo 
živi hram u kojem je na križu prikazana čista žrtva po kojoj 
smo otkupljeni za Boga te u krštenju postali dionicima te 
stvarnosti.  - Mi smo se večeras u našoj Katedrali svrstali 
u malu procesiju da bismo posvjedočili da smo ona po-
vorka koja je krenula s Isusom te ga prati od prikazanja 
u jeruzalemskom hramu do njegova konačnog prikazanja 
na križu, rekao je biskup. 

Utvrdio je kako je značenje te povorke koja s Isusom 
hodi kroz povijest prepoznao starac Šimun, čovjek prave-
dan i bogobojazan, pun Duha Svetoga,  čije oči vide iznad 
zla i nemoći svakodnevice. Spoznao je da je dijete Isus, ko-
jeg njegovi siromašni roditelji prikazuju u hramu, svjetlo 

koje prosvjetljuje sve narode i koje je slava Izraela. Biskup 
je rekao da su proroci ljudi koji prosvijetljeni Duhom Bož-
jim gledaju sebe i svijet Božjim pogledom i vide da usred 
ljudskih nemoći pobjeđuje Božja ljubav. Nerijetko smo ne-
zadovoljni, rekao je, što se naše ljudske nade ne ostvaru-
ju, ali možemo biti sretni poput starca Šimuna i proročice 
Ane što se na nama ostvaruju Božja iščekivanja i nade.

Nazočne redovnike i redovnice biskup je podsjetio da 
su u svom krštenju već bili prikazani Bogu, ali da su tome 
dodali još jedno svoje životno prikazanje, kad su se - ne vla-
stitom pobudom, nego poticajem Božjim - opredijelili živje-
ti evanđeosko siromaštvo, poslušnost i čistoću radi Kraljev-
stva Nebeskog te povjerovali Isusovoj paradoksalnoj riječi 
da će sve dobiti onda kad se svega odreknu. Rekao je još da 
je po njihovom oduševljenom opredjeljenju za Isusa Krista 
u svetim zavjetima  na svoj način prisutno u Hrvatskoj Kra-
ljevstvo Božje te da su oni svojim životom  poziv ljudima da 
ne stvaraju podjele, međusobno se ne svađaju i ne budu 
zli, nego da se uključe u djelo koje je Bog ostvario u Isusu 
Kristu te postanu dionicima njegova bogatstva. 

blagoslovom svijeća. Biskup je u po-
zdravu podsjetio na blagdan Prikaza-
nja Gospodinova u hramu četrdeset 
dana nakon Božića izrazivši radost 
što se redovnici i redovnice na Dan 
Bogu posvećenih osoba pridružuju 
drugim vjernicima na slavlju u Ka-

tedrali, majci crkvi požeške mjesne 
Crkve u kojoj ostvaruju redovničko 
poslanje, obnavljajući danas svoje 
predanje i vjernost Isusu Kristu po 
svetim zavjetima.  

Nakon homilije nazočni redovni-
ci i redovnice s upaljenim svijećama 

izrazili su zahvalnost Bogu za dar 
poziva te  predvođeni svojim pred-
stavnicima obnovili vjernost zavjetu 
siromaštva, poslušnosti i čistoće.

Na završetku misnog slavlja bi-
skup je čestitao redovnicima i re-
dovnicama Dan posvećenog života 

te zahvalio na služenju u Požeškoj 
biskupiji. Zahvalio je fra Milanu Kri-
šti, povjereniku za redovnice, na do-
prinosu u organiziranju duhovnog 
programa kao i p. Hrvoju Mravku za 
riječ koju je uputio osobama posve-
ćenog života.
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Od 4. do 7. veljače u Domu Sv. 
Augustina u Velikoj održane su 
duhovne vježbe za svećenike 

Požeške biskupije, prvenstveno mlade 
do deset godina svećeništva. Vodio ih 
je isusovac p. Niko Bilić, profesor Sve-
tog pisma Starog zavjeta na Filozofsko-
teološkom studiju Družbe Isusove u 
Zagrebu na temu Sentire cum Ecclesia– 
biblijski temelji crkvenosti. Završno eu-
haristijsko slavlje 7. veljače predvodio 
je biskup Antun Škvorčević. Pozdrav-
ljajući nazočne svećenike, biskup je 
utvrdio da je njihovo sudjelovanje na 
duhovnim vježbama znak odgovor-
nosti za sebe osobno kao i za crkveno 
poslanje koje im je povjereno. Pozvao 
ih je da se na završetku duhovnih vjež-
bi učvrste u onome što trebaju biti kao 
ljudi i kao svećenici.

U homiliji ih je upitao kako su i ka-
kvi su, rekavši da od onoga kakvi su 
ovisi i kako su. Utvrdio je da su sami 
sebi, nakon Boga, prva i najvažnija či-
njenica i da je zato važno imati hrabro-
sti zaustaviti se pred samim sobom, 
pogledati si u oči i iskreno se zapitati 
kakvi su. Spomenuo je kako mu je 
drag ispit savjesti pjesnika Tina Uje-
vića, koji je sebi govorio da je on ono 
što je u dubini svoga srca i savjesti, a 
da je drugo oko njega tek igra i privid. 
Podsjetio je na Isusovo upozorenje u 
današnjem evanđeoskom ulomku da 
jedinstvenost i neponovljivost njiho-
ve osobe, dubina njihova bića može 
postati nečista. Rekao je da je njihovo 
poslanje nastojati biti čist i služiti ljudi-
ma da i oni budu očišćeni snagom Isu-

U maloj dvorani sv. Terezije Avil-
ske u Požegi 13. siječnja održan 
je redoviti zimski formacijsko-

duhovni susret svih djelatnika katolič-
kih škola u Požeškoj biskupiji. Među 
120 djelatnika iz pet katoličkih škola, 
predvođenih svojim ravnateljima, 
a na čelu s predstojnikom Ureda za 
katoličke škole Požeške biskupije Ivi-
com Žuljevićem, bio je i biskup Antun 
Škvorčević.  Središnji dio programa 
bilo je izlaganje prof. dr. sc. Dijane Vi-
can, rektorice Sveučilišta u Zadru.  

Biskup je naglasio je da je razlog 
ovog susreta nastojanje kako bi učitelj-
sko služenje učenicima u katoličkim 
školama, njihovoj i našoj budućnosti, 
što bolje pridonijelo  oblikovanju i 
rastu mladih ljudi u traganju za zna-
njem i smislom života. Protumačio je 
učiteljima Isusovu metodu u pristu-
pu mladom čovjeku. Ponajprije, on 
poštuje njegovu slobodu te mu kaže 
ako hoćeš ući u život, vrši zapovijedi. 
Potom ako hoćeš biti savršen, prodaj 
sve i slijedi me. Istaknuo je da je sa-
vršenstvo i punina života vezana uz 
osobu Isusa Krista koji nas poziva da 
ga slijedimo i kako mladim ljudima uz 
posredovanje znanja valja neprestano 
svjedočiti koliko je važno izgrađiva-
ti stvarnost oko sebe i vlastitu osobu 
kako bi stasali u osobe po Isusovoj 
mjeri. Rekao je da nas Isusov poziv da 
prodamo sve što imamo potiče da se 
otisnemo dalje od privezanosti uz svo-
ju sebičnost te da budemo dionici du-
bljih životnih stvarnosti. Naposljetku 
je pozvao djelatnike u katoličkim ško-
lama da ne podlegnu mnijenju koje 
određene interesne skupine u posljed-
nje vrijeme stvaraju u medijima kako 
u Hrvatskoj nema uvjeta za uspješan 

Formacijsko-duhovni susret djelatnika  
katoličkih škola Požeške biskupije

Biskup je pozvao djelatnike 
u katoličkim školama da 

ne podlegnu mnijenju koje 
određene interesne skupine 

u posljednje vrijeme stvaraju 
u medijima kako u Hrvatskoj 

nema uvjeta za uspješan život 
i da zbog toga što prije iz nje 

treba otići, nego da sami u 
svojoj slobodi budu oduševljeni 

i čvrsto opredijeljeni za 
život u njegovim temeljnim 

vrijednostima po mjeri 
Isusovoj.

život i da zbog toga što prije iz nje tre-
ba otići, nego da sami u svojoj slobodi 
budu oduševljeni i čvrsto opredijelje-
ni za život u njegovim temeljnim vri-
jednostima po mjeri Isusovoj.

Potom su članovi Dramske družine 
Katoličke gimnazije u Požegi Domagoj 
Zubović i Matea Pauković izveli pri-
godni dijalog Gospodin i gospođa Smith 
koji uprizoruje problem loše komuni-
kacije što je ujedno poslužilo kao uvod 
u predavanje prof. Dijane Vican pod 
naslovom Kurikularna reforma. U pre-
davanju je naglašeno da su razumijeva-
nje i kvalitetna komunikacija osnovni  
preduvjeti dobroj suradnji i provedbi 
kurikularne reforme koja  se ne može 
provoditi djelomično nego na svim ra-
zinama obrazovanja, od vrtića do po-
slijediplomskog studija. U zaključku je 
profesorica istakla kako je ponosna na 
hrvatski obrazovni sustav, ali i svjesna 
pogrešaka koje se trebaju ispravljati.

Nakon kratkog odmora predstoj-
nik Žuljević moderirao je drugim 
praktičnim dijelom susreta. Upo-
znao je prisutne s aktivnostima i 
događanjima u Biskupiji te ih pota-
knuo da se aktivno uključe u život 

Duhovne vježbe za svećenike u Velikoj

Biskup Škvorčević 
svećenicima je poručio da su 
sami sebi, nakon Boga, prva 
i najvažnija činjenica i da je 
zato važno imati hrabrosti 

zaustaviti se pred samim 
sobom, pogledati si u oči i 

iskreno se zapitati kakvi su.

sove ljubavi s križa. Pozvao ih je da se 
u vršenju svog poslanja čuvaju forma-
lizma izvanjski glumeći čistoću koje 
možda nemaju u nutrini. Duhovne su 
vježbe prigoda da si postave to važno 
pitanje i da onda pred Bogom ponizno 
priznaju kako možda premalo vreme-
na posvećuju ispitu svoje duše i čistoći 
savjesti, njegovanju duhovnosti. Pota-
knuo ih je da se odupru ravnodušnosti 
prema vlastitoj duši i prihvate izazov 
biti svećenicima osjetljive i dobro obli-
kovane savjesti koji svoje srce nastoje 
održavati čistim jer će samo na taj na-
čin biti duhovno snažni hrvatski ljudi. 

Utvrdio je da su Hrvatskoj potrebni 
dobri političari, gospodarstvenici i dru-
gi stručni ljudi, ali da su joj najpotreb-
niji dobri i duhovni svećenici, vjerni 
Isusu Kristu naglasivši da naša sadaš-
njost i budućnost uvelike ovisi o njima 
i o njihovu svećeničkom služenju te da 
bi bilo tužno kad bi Isus Krist bio dale-
ko od hrvatskog čovjeka zbog toga što 
oni žive polovično svećeništvo. 

Podsjetio je nazočne svećenike da 
iznutra mogu rasti samo u poveza-
nosti s Bogom, u molitvi kojom sebe 
neprestano stavljaju u dimenzije 
onostranosti. Kad molitva nestane, 
ostaju privezani za malo, ukopani u 
sitno, nikamo se ne mogu pokrenuti. 
Zamolio je Gospodina i njegovu Maj-
ku  da pomognu svećenicima rasti u 
iskrenosti srca, čistoći njegove riječi 

te da ljudima u Slavoniji budu snažni 
duhovni orijentiri. 

Na kraju misnog slavlja biskup im je 
poručio da, vraćajući se s ovih duhovnih 
vježbi u svoje župe, Bogu kažu kako una-
toč njihovoj slabosti može s njima raču-
nati u vršenju svećeničkog poslanja koje 
im je povjerio. Zahvalio je p. Niki Biliću 
na predvođenju duhovnih vježbi, a svim 
svećenicima na sudjelovanju.

Duhovne su vježbe prigoda da si postave to važno pitanje 
i da onda pred Bogom ponizno priznaju kako možda 
premalo vremena posvećuju ispitu svoje duše i čistoći 
savjesti, njegovanju duhovnosti. Potaknuo ih je da se odupru 
ravnodušnosti prema vlastitoj duši i prihvate izazov biti 
svećenicima osjetljive i dobro oblikovane savjesti koji svoje srce 
nastoje održavati čistim jer će samo na taj način biti duhovno 
snažni hrvatski ljudi. 

mjesne Crkve. Nakon rasprave i 
predavanja susret se zaključio eu-
haristijskim klanjanjem u katedrali 
sv. Terezije Avilske i zajedničkim 
druženjem u prostorima Odgojno-
obrazovnog centra.
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U kalvinskoj crkvi u Hrastinu 
nedaleko Osijeka 19. siječnja 
održano je svečano bogoslužje 

tijekom kojega je gospodin Petar Sen, 
novoizabrani biskup Reformirane kr-
šćanske kalvinske Crkve u Hrvatskoj, 
rukopoložen i uveden u službu. Uz 
brojne uzvanike iz Hrvatske i inozem-
stva, napose iz Mađarske, na slavlju 
su bili nazočni mons. Đuro Hranić, 
đakovačko-osječki nadbiskup i me-
tropolit te mons. Antun Škvorčević, 
požeški biskup i predsjednik Vijeća 
HBK za ekumenizam i dijalog.  Biskup 
Škvorčević u pozdravnom je govoru 
uputio novom biskupu sljedeće riječi:

„Veleštovani gospodine biskupe 
Petre Sene! Želio bih u ovoj svečanoj 
prigodi podsjetiti na Isusove riječi: 
‘Ne izabraste vi mene, nego ja izabrah 
vas i postavih vas da idete i rod dono-
site i rod vaš da ostane te vam Otac 
dadne što ga god zaištete u moje ime’ 
(Iv 15, 16). Svjedoci smo različitih 
izbora u našoj svakodnevici; intere-
snih, časnih, nepoštenih, s dobrim ili 
promašenim ishodom. Navedene Isu-
sove riječi usmjeruju našu pozornost 
na njegov način biranja. Na vrhuncu 
poslanja, prije svoje muke, smrti i 

Rukopoložen novi biskup Reformirane 
kalvinske kršćanske Crkve u Hrvatskoj

»Izabrala Vas je Isusova ljubav, razlivena u srcima vjernika te 
stoga Vaša služba nadilazi konfesijske granice. Prepoznajemo 

Vas u tom svjetlu vjere  te se radujemo što ćete, nošeni snagom 
Isusova Duha, djelovati na dokidanju podjela, promicanju 

povjerenja, na prihvaćanju svih krštenih kao Isusovih prijatelja, 
na izgrađivanju zajedništva.« (mons. Antun Škvorčević)

uskrsnuća, Gospodin uvjerava uče-
nike kako ih je izabrao ljubavlju koju 
žive Otac i Sin u snazi Duha Svetoga. 
Podsjeća kako ih bira vlastitom ini-
cijativom, nezasluženo, prije ikakva 
njihova htijenja te da između sebe i 
njih uspostavlja onaj odnos ljubavi 
koji postoji između Oca i Sina. Naziva 
ih prijateljima jer im je objavio sve što 
je čuo od Oca. Taj Isusov izbor pokre-
tač je učeničke slobode, vjere kao od-
govora na Gospodinovu inicijativu. U 
svetom krštenju, temelju zajedništva 
Crkve, postali smo dionicima Božje 
ljubavi koja nas je u Isusovu križu 
izabrala da budemo njegovi prija-
telji. Biti Isusov prijatelj više je nego 
biti učenik i polazište je svakog našeg 
ljudskog biranja u Crkvi.

Veleštovani gospodine biskupe 
Sene! Usuđujem se u svjetlu navede-
nih Isusovih riječi promatrati i Vaše 
rukopoloženje za biskupa Reformira-
ne kalvinske kršćanske Crkve u Hr-
vatskoj. Prije negoli Vas je Vaša zajed-
nica vjernika izabrala za spomenutu 
službu, svaki je njezin pojedinac sna-
gom Isusove ljubavi na križu u kršte-
nju uspostavljen u odnos prijateljstva 
s njime te postao dionikom  Božjega 

trojstvenog života, članom zajedniš-
tva Crkve. Birani ste iz svijesti te lju-
bavi koja ne može pogriješiti. Stoga 
Vam u svoje vlastito ime, u ime Vijeća 
Hrvatske biskupske konferencije za 
ekumenizam i dijalog te u ime nazoč-
nog mons. Đure Hranića, đakovačko-
osječkog nadbiskupa i metropolita 
od srca čestitam izbor i uvođenje u 
službu predstojnika Reformirane 
kalvinskekršćanske Crkve u Hrvat-
skoj. Izabrala Vas je Isusova ljubav, 
razlivena u srcima vjernika te stoga 
Vaša služba nadilazi konfesijske gra-
nice. Prepoznajemo Vas u tom svjetlu 
vjere  te se radujemo što ćete - nošeni 
snagom Isusova Duha - djelovati na 
dokidanju podjela, promicanju povje-

renja, na prihvaćanju svih krštenih 
kao Isusovih prijatelja, na izgrađiva-
nju zajedništva. 

Znakovito je što ste u biskupsku 
službu postavljeni na početku Svjet-
ske molitvene osmine za jedinstvo 
kršćana te ćete, vjerujem, nastaviti 
ekumenskim stopama osobito po-
štovanog biskupa Endre Langa koje-
mu zahvaljujem na dugogodišnjim 
iskrenim ekumenskim nastojanjima 
i bratskoj povezanosti. Svim članovi-
ma Reformirane kalvinske kršćanske 
Crkve u Hrvatskoj čestitam na Vašem 
izboru i rukopoloženju. Neka Vas u 
službi koju započinjete prati Bog svo-
jim blagoslovom i udijeli uspjeh svim 
Vašim plemenitim nastojanjima.“ 

POŽEŠKE TRIBINE ČETVRTKOM 
 – KORIZMA 2018. –

 »I  pođoše Za njim«
22. veljače 2018. – IVICA LULIĆ 

Pronaći životni smisao i cilj u današnjem svijetu  
(svjedočanstvo dr. tomislava Ivančića)

1. ožujka 2018. – dAVORIN IVO sTIER 
kršćanska demokracija u Hrvatskoj i Europi,  

uloga kršćana u politici

8. ožujka 2018. – MARIN MILETIĆ 
Hrvatski mladi u potrazi za budućnošću

15. ožujka 2018. – sTJEPAN LICE 
vjera i kultura vedrine

22. ožujka 2018. – TONČI MATULIĆ 
Obitelj pred suvremenim izazovima  

U četvrtak 8. veljače u Dvorani sv. 
Terezije Avilske održan je su-
sret za bračne parove povodom 

obilježavanja Svjetskog dana braka, 
a na temu Ne slažemo se u mnogim 
stvarima – kako (onda) komunicirati u 
braku. Povjerenica za pastoral braka i 
obitelji Požeške biskupije i voditeljica 
Centra Za život i obitelj Ana Matković 
u pozdravu je naglasila kako je da-
našnja aktivnost posvećena bračnim 

BIskuP PrIMIO tajnIka uDrugE  
za vjErsku sLOBODu

U Biskupskom domu u Požegi biskup Antun Škvorčević primio je 10. veljače dr. 
Dragutina Mataka, glavnog tajnika Udruge za vjersku slobodu u Republici Hr-
vatskoj zajedno s dr. Tihomirom Brkićem, adventističkim pastorom iz Požege. 

Razgovarali su o pitanjina kršćanskog svjedočenja u Hrvatskoj, međusobnom poštova-
nju, ekumenskim odnosima te suradnji na određenim područjima. Posebnu pozornost 
posvetili su vjerskim školama u Hrvatskoj te onome što im je zajedničko s obzirom na 
zakone Republike Hrvatske i različito zbog njihovih specifičnosti.   

Susret bračnih parova u Požegi

parovima kao stupu obitelji koja je te-
melj društva, a u cilju isticanja bračne 
vjernosti, žrtve i radosti u svakodnev-
nom bračnom životu.

Susret je započeo recitalom Brak 
je mrak koji je pripremila dramska 
skupina učenika 1. razreda Kato-
ličke osnovne škole pod vodstvom 
učiteljice Anite Rašić. Dramska 
skupina Katoličke gimnazije, pred-
vođena profesoricom Marijanom 

Uz iskrenu i otvorenu međusobnu komunikaciju za sretan 
i uspješan brak važne su i druge pozitivne navike - gajenje 
osjećaja koji čine dobro bračnom drugu, oprez u komunikaciji 
u teškim okolnostima, neprestana međusobna briga, trijada: 
molim, hvala, oprosti te ustrajanje u zajedničkoj molitvi, 
naglasio je predavač Želimir Žuljević. 

Ćorlukom, scenskim prikazom Gos-
podin i gospođa Smith uveli su pri-
sutne u temu.

Psihologinja Silvija Crnković upo-
znala je prisutne s urođenim i ste-
čenim spolnim razlikama između 
muškaraca i žena koje imaju utjecaj 
na način komunikacije, a po čemu 
se razlikuju sretni i nesretni parovi. 
Potaknula je prisutne neka u bračnoj 
komunikaciji više koriste one po-
tencijale koji mogu donijeti najviše 
životnih plodova poput opraštanja, 
slušanja, povjerenja, poštovanja, pri-
hvaćanja i pregovaranja o onome u 
čemu se ne slažemo. Između izlaga-
nja predavača prisutni su pogledali 
video-snimku Stavovi učenika kato-
ličkih škola o braku koja je nastala u 

suradnji Centra i pet katoličkih škola 
naše Biskupije.

Dr. Želimir Žuljević govorio je 
o temi s naslova sudca Međubisku-
pijskog suda. Istaknuo je kako je, 
kada nastupi kriza, nužna promjena 
supružnika, rast u ljubavi, vjera u 
brak te traženje pomoći. Predavač je 
naglasio da su uz iskrenu i otvorenu 
međusobnu komunikaciju za sretan i 
uspješan brak važne i druge pozitiv-
ne navike - gajenje osjećaja koji čine 
dobro bračnom drugu, oprez u ko-
munikaciji u teškim okolnostima, ne-
prestana međusobna briga, trijada: 
molim, hvala, oprosti te ustrajanje u 
zajedničkoj molitvi. Susret je završen 
molitvom za sretan brak.

Primopredaja službe predstojnika  
Nacionalnog ureda za katoličke škole

U prostorima Hrvatske biskupske konferencije u Zagrebu, 31. siječnja obavljena 
je primopredaja službe predstojnika Nacionalnog ureda za katoličke škole. U 
prisutnosti Antuna Škvorčevića, požeškog biskupa i predsjednika Vijeća HBK za 

katolički odgoj i obrazovanje te Petra Palića, generalnog tajnika HBK, Ivana Petrak ud. 
Mokri, donedavna voditeljica spomenutog Nacionalnog ureda predala je Ured s njego-
vim arhivom i drugim predmetima Ivici Žuljeviću, novoizabranom predstojniku Ureda 
na nedavnom izvanrednom plenarnom zajedanju HBK. Ujedno je činu primopredaje 
nazočio i Hrvoje Tikvić, novi tajnik Ureda. Biskup je podsjetio nove dužnosnike na ulogu 
i zadaće koje ima Nacionalni ured s obzirom na funkcioniranje jedinstvenog sustava 
katoličkih škola u Hrvatskoj sukladno Zakoniku kanonskoga prava, provedbenom Ugo-
voru između HBK i Vlade RH o katoličkim osnovnim i srednjim školama, propisima Re-
publike Hrvatske, te Odredbama HBK o katoličkim osnovnim i srednjim školama. Za iz-
vršavanje tih zadaća formirano je pri Uredu Povjerenstvo za trajnu formaciju djelatnika 
katoličkih škola, koje će se pobrinuti za susret te vrste u idućem mjesecu travnju. Pored 
toga, zaključeno je da za provedbu Ugovora između Svete Stolice i Republike Hrvatske 
o suradnji na području odgoja i kulture, koji predviđa vlastiti kurikulum katoličkih škola, 
pri Uredu nastavi s radom Povjerenstvo za izradu plana i programa katoličkih škola u 
čijem je sastavu Odbor za srednje škole te Odbor za osnovne škole s novim voditeljem 
koji će uskoro biti postavljen. Konačno, dogovoreno je da Nacionalni ured razmotri do-
sadašnje funkcioniranju Odredbi HBK o katoličkim osnovnim i srednjim školama, koji je 
potvrđen ad experimentum na tri godine, te da za proljetno plenarno zasjedanje HBK u 
travnju ove godine pripravi prijedlog njegovih eventualnih promjena.

SUSRETI MINISTRANATA  
U POŽEŠKOM KOLEGIJU

Služenje kod oltara privilegirano je mjesto stoga i ne čudi da su brojni 
svećenici svoj poziv otkrili i u njemu stasali upravo kao ministranti. Po-
vjerenstvo za duhovna zvanja poziva svećenike da još više truda posvete 

radu s ministrantima. Budući da se u Kolegiju trenutno formiraju i aspiranti 
u kojima sazrijeva klica svećeničkog poziva, primjer njihova života mogao bi 
pomoći mladićima u župama pri rastu i otkrivanju vlastitoga poziva.

Pozivamo stoga župnike da prijave ministrante sedmog i osmog razreda 
osnovne škole te srednjoškolce na dvodnevni susret u Kolegiju Požeške bi-
skupije u Požegi. Ondje će imati priliku kroz molitvu, igru, razgovor i svjedo-
čanstvo sudjelovati u životu Kolegija. Prijave prima Marijan Pavelić, prefekt 
u Kolegiju. Program započinje subotom u 9,00 sati a završava nedjeljom u 
13,00 sati.

�Susreti�će�se�održavat�korizmenim�vikendima�na�dekanatskim�razinama�
prema�rasporedu:�

17.�i�18.�veljače��–��Novljanski�i�Pakrački�dekanat
24.�i�25.�veljače��–��Virovitički�i�Slatinski�dekanat
3.�i�4.�ožujka�� –��Našički�i�Pleternički�dekanat
17.�i�18.�ožujka�� –��Novogradiški�i�Novokapelački�dekanat
24.�i�25.�ožujka�� –��Požeški�i�Kaptolački�dekanat
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A ko je točna ona Tko pjeva, dvo-
struko moli, onda Dajana Adžić, 
rođ. Blažević iz Rešetara dvo-

struko moli od trećeg razreda osnovne 
škole. Tada je pjevala na valentinov-
skoj zabavi u školi  i osvojila treće mje-
sto. Vježbala je s učiteljicom razredne 
nastave, a onda je u višim razredima, 
uz glazbeni odgoj, vježbala i solo pje-
vanje. Nekoliko godina pjevala je na 
manifestaciji Novogradiško glazbeno 
ljeto, a kasnije snimila šest pjesama, 
od kojih pet duhovnih. Predstavila se 
zatim na Bono-festu, pa na Uskrs festu, 
nastupala s novogradiškim zborom 
mladih Nebeski znak...

Završila je gimnaziju u Novoj 
Gradiški, a zatim trogodišnji studij 
Upravnog prava na Veleučilištu u 
Požegi. Već treću godinu radi kao po-
moćnik u nastavi, sada u Područnom 
odjelu Štivica staropetrovoselske 
osnovne škole.

Volim djecu, naročito onu s po-
sebnim potrebama. Razmišljam o 
dodatnom polaganju pedagoške 
razlike pa da im se potpuno mogu 
posvetiti. Dok vozim od Rešetara do 
Štivice i nazad, pjevam. Pjevam kod 
kuće, sama i u društvu.  Uvijek rado 
zapjevam. To mi čini zadovoljstvo. U 
svojoj Župi Krista Kralja pjevala sam 
najprije u malom zboru, potom sam 
postala  čitač. Nakon kratke pauze, 
nastavljam čitati i postajem član veli-
kog zbora. Prošlog ljeta osnovali smo 
u župi i Band mladih koji još treba 
dobiti  ime. Pjevam i u Hrvatskom 
pjevačkom društvu Graničar Nova 
Gradiška koje ima dugu i kvalitetnu 
glazbenu tradiciju“ – ističe Dajana.

Nekoliko je godina bila i među 
suradnicima vjerske katoličke emi-
sije na Radio postaji Nova Gradiška. 

Najviše volim pjevati Bogu na slavu!

Prošle godine se udala, ali pjeva i 
dalje; suprug joj je  velika podrška 
u svemu. Pitali smo kako je snimila 
prvu pjesmu.

Drago Barnaš, svirač i pjevač iz 
Štivice, preporučio mi je  Petra Her-
ljevića koji je tada imao i svoj studio, 
a on me povezao s Ivom Šeparovićem 
i tu počinje moj ozbiljniji glazbeni 
rad. Najprije sam maštala da pjevam 

kao Danijela ili Jelena Rozga, ali otiš-
la sam drugim smjerom, u duhovnu 
glazbu. Za sada imam snimljenih pet 
takvih skladbi. Autor im je Ivo Šepa-
rović, osim, meni najdražoj pjesmi 
Križ života. Tu je pjesmu napisala 
Katica Blažon iz Čakovca i objavila je, 
među ostalima, u svojoj zbirci.  Šepa-
roviću se svidio tekst, nazvao je auto-
ricu, tražio suglasnost za izvođenje, a 
ona je ganuto rekla kako je tu pjesmu 
posvetila bolesnom sinu (od rođenja 
ima cerebralnu paralizu). Pjesma 
Križ života snimljena je pa sam upo-
znala autoricu i njezinog sina Stjepa-
na koji  pjesmu i danas rado sluša – 
objašnjava Dajana.

Kako je nastao Band mladih?
Spontano. Naime, jedna udavača izra-
zila je želju da joj pjevamo na vjenča-
nju. Pribavila je note mise i skladbi 
koje je jednom čula u Međugorju, a 
mi smo nakon kraćeg vremena sve 
uspješno uvježbali i izveli. Tako je sve 
počelo prije malo više od pola godine. 
Ima nas četvero u bendu, a jedan član 
školuje se u Bakru pa onda pjesme i 
nastupe prilagodimo, koliko možemo, 
njegovim dolascima kući.  Sudjeluje-
mo, uz mali i veliki zbor naše župe, 
u župnim svečanostima. Sviđa nam 
se način pjevanja grupe Ben Hur koja 

Piše: Višnja Mikić  •  Fotografije: Višnja Mikić i obiteljski album

u nekim skladbama koristi i harmo-
niku. Budući da i sami imamo takvu 
mogućnost, razmišljamo  o nekoliko 
skladbi uz pratnju harmonike - dodaje 
naša sugovornica.

Ističe da u župi ima dosta djece 
i mladih i voljela bi da se i oni više 
uključuju u župne aktivnosti, a po-
sebno djeca u mali zbor i među mi-
nistrante. Želi i dalje njegovati svoju 
duhovnu, vjerničku dimenziju i for-
maciju, na koju su utjecali najprije 
njezini roditelji koji su je od malena 
redovito vodili u crkvu i učili je razli-
čite molitvice.

Za moj vjerski odgoj veoma je za-
služan tadašnji rešetarački župnik 
Luka Slobođanac  koji je bio moj 
uzor i molitveni voditelj u djetinjstvu 
i mladosti. Uključio me i u pripremu 
i snimanje vjerske katoličke emisije. 
Svoju vjeru i danas nastojim živjeti 
sudjelovanjem u brojnim župnim ak-
tivnostima, zajedničkom obiteljskom 
molitvom, pomaganjem najpotreb-
nijima. Sve to u meni i drugim vjer-
nicima potiče i podržava i naš sadaš-
nji  župnik Josip Bogović koji nastoji 
poticati djecu i mladež na dolazak u 
crkvu, na euharistijska slavlja i druge 
župne aktivnosti. Moram istaknuti 
podršku i dobru suradnju sa župni-
kom koji prihvaća svaki konstrukti-
van prijedlog  i sam predlaže i pokre-
će određene aktivnosti - objašnjava.

Zaključuje kako voli pjesmu i pje-
vat će dok može, prvenstveno Bogu 
na slavu. Želi izgrađivati sebe kao 
osobu, kao vjernika, kao suprugu, 
a  danas–sutra i kao majku. Vjera i 
obitelj trebaju biti na prvom mjestu, 
onda posao pa sve drugo, ističe.

Edukacije župnih animatora mladih

Jubilarni XX. biskupijski križni put mladih Požeške bi-
skupije održat će se 10. i 11. ožujka 2018. na relaciji 
Lipovljani – Lipik – Daruvar. Dužina puta iznosi 49 ki-

lometra. Geslo ovogodišnjeg križnog puta bit će I pođoše 
za njim (Mk 1,18).

Program križnoga puta započinje okupljanjem u 
subotu, 10. ožujka, u 8:00 sati u crkvi sv. Josipa u Lipov-
ljanima, a završetak prvog dana je u Lipiku prigodnim 
programom i noćenjem u tamošnjoj osnovnoj školi. Iz 
Lipika se u nedjelju, 11. ožujka u 8:00 sati, nakon mo-
litve u župnoj crkvi, kreće prema Daruvaru. U župnoj 
crkvi sv. Antuna Padovanskog misno slavlje u 18,00 sati 
predvodi biskup mons. dr. Antun Škvorčević.

Mladi koji će oba dana sudjelovati na križnom putu 
trebaju ponijeti vreću za spavanje i podmetač jer se noći 
u školskim prostorima. Također je potrebno ponijeti 
hranu za dva dana, zaštitu od kiše, rezervnu odjeću i ča-
rape, dobru obuću za hod te papuče za ulazak u školske 
prostorije. Križni put se ne odgađa zbog lošeg vremena!

Biskupijski križni put mladih

U Požegi i Novoj Gradiški 27. siječ-
nja započeo je novi ciklus eduka-
cije župnih animatora u Požeškoj 

biskupiji, odnosno mladića i djevojaka 
koji žele aktivnije sudjelovati u životu 
svojih župnih zajednica te biti suradni-
ci svećenicima u njihovim pastoralnim 
aktivnostima. Edukacijski program za 
sudionike iz župa Katedralnog arhiđa-
konata održan je u Katoličkoj gimnaziji 
s pravom javnosti u Požegi. Radioni-
ce su vodili Josip Mijatović, Ana Katić 
Polak, Patricija Brdar, Ana Matković i 
Katarina Srebrović, a radom je koordi-
nirao Ivan Ereiz, župni vikar u Župi sv. 
Leopolda Mandića u Požegi. 

Edukacijski program za sudio-
nike  župa Novogradiškog, Novo-
kapelačkog i Novljanskog dekanata 
održan je u prostorijama Župe Bez-
grješnog začeća BDM u Novoj Gra-
diški.  Radionice su vodili Krunoslav 
Juraković i Vesna Oršulić, a radom je 
koordinirao Ivan Štivičić, upravitelj 
Župe Kraljice Svete Krunice u Novoj 
Gradiški. S programom osposoblja-
vanja mladih za župne animatore 
iduće subote, 3. veljače, započet će i 
sudionici iz Virovitičkog, Slatinskog, 
Pakračkog i Našičkog dekanata u 
prostorijama Katoličke klasične gi-
mnazije u Virovitici.

I pođoše za njim
(Mk 1,18).

Za moj vjerski odgoj veoma je zaslužan tadašnji rešetarački 
župnik Luka Slobođanac  koji je bio moj uzor i molitveni voditelj 
u djetinjstvu i mladosti. Uključio me i u pripremu i snimanje 
vjerske katoličke emisije. Svoju vjeru i danas nastojim živjeti 
sudjelovanjem u brojnim župnim aktivnostima, zajedničkom 
obiteljskom molitvom, pomaganjem najpotrebnijima.

Svi zainteresirani trebaju se prijaviti u župnim uredima, a 
voditelji će svoje sudionike prijaviti najkasnije do 4. ožuj-
ka 2018. na broj mobitela 091/5325319 ili na e-mail 
adresu iva.certic@gmail.com Voditelji pojedinih skupina 
križnog puta pri dolasku u Lipovljane prijavit će svoje 
župe i predati kotizaciju koja iznosi 20,00 kuna.
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Korizmena akcija Donesimo nadu
Caritas Požeške biskupije provodi korizmenu akciju Donesimo nadu čiji je cilj 
ponuditi vjeroučenicima korizmene kasice i na taj način prikupiti novčana 
sredstva za nabavu školskih knjiga i pribora djeci iz mnogočlanih i siromašnih 
obitelji na početku nove školske godine.

Akcija se provodi u suradnji sa župnicima i vjeroučiteljima naše Biskupije 
te će se na poseban način predstaviti djeci i mladima kroz kateheze. Djeca će 
od svojih župnika i vjeroučitelja dobiti korizmene kasice za prikupljanje milo-
dara, a i svi drugi vjernici mogu se uključiti u ovu akciju te korizmene kasice 
preuzeti u župnim uredima ili u tajništvu Caritasa (Vukovarska 7, Požega).

Na završetku korizme prikupljeni prilozi za djecu mogu se uplatiti  na žiro 
račun Caritasa Požeške biskupije HR4223860021130011296 (Vukovarska 7, Po-
žega) s naznakom: Korizmena akcija – Donesimo nadu ili predati u tajništvu 
Caritasa radnim danom od 8 do 16 sati.

Oni su mladi, vjernici su i veže ih 
načelo – Bog, Crkva, Domovina! 
To su katolički skauti župe Stra-

žeman, jedine takve udruge u Požeš-
koj biskupiji.

– Pripadamo Zdrugu katoličkih 
skauta Hrvatske koji djeluje u 9 bisku-
pija, a mi smo prva župa u Požeškoj 
biskupiji gdje postoje katolički skauti, 
odnosno izviđači. Osnovani smo kako 
bi mladima bilo omogućeno savrše-
nije živjeti kršćanski život u ljubavi 
prema Bogu, Crkvi i Domovini, u za-
jedništvu sa stvorenom prirodom i 
svakim čovjekom. Skauti su se počeli 
okupljati u listopadu 2016. godine, a 
duhovnik nam je župnik Robert Mo-
kri - rekla je predsjednica katoličkih 
skauta u Stražemanu Ana Đaković.

kateheze i radionice
U Hrvatskoj je Zdrug katoličkih skauta 
osnovan 2001. godine u Rijeci, a njego-

Katolički skauti u župi Stražeman

ve članove opisuje se, najkraće rečeno, 
kao Kristovu vojsku. Obećanja skauta 
su: obećajem da ću poštovati Božje 
zakone i ljubiti svoju Katoličku Crkvu; 
obećajem da ću ispunjavati zakone 
skauta i svaki dan učiniti nešto dobro; 
obećajem da ću voljeti, čuvati i upo-
znavati svoju Domovinu.

– Skupine u skautima diljem svi-
jeta variraju s obzirom na školski su-
stav. Zdrug katoličkih skauta u Hrvat-
skoj podijeljen je na dabrove (djeca 
do 1. razreda), vučiće (1. - 5. razred), 
kune (6. - 8. razred), vukove (1. razred 
srednje škole - 18. godina) i čuvare 
(stariji od 18. godina). U našoj župi, 
za sada, ima oko petnaest mladih 
članova, čuvara i dvadesetak djece, 
odnosno vučića i kuna. Čuvari su se 
protekle godine okupljali i pripremali 
kako bi mogli voditi i okupljati mlađe 
generacije skauta - pojasnila je pred-
sjednica Đaković. 

Stražemanski skauti okupljaju 
se jednom tjedno, a na svojim susre-
tima uz kateheze imaju i razne radio-
nice. Poznati su po izradi zlatoveza s 
kršćanskim motivima, izradi drvenih 
križeva i raznih ukrasa, ali i domaćih 
čajeva od šipka, bazge, gloga i kopri-
ve kao i domaćih sokova te pekmeza 
od šipka, šumske kupine i bazginih 
bobica. Njihovi proizvodi mogli su se 
kupiti na Božićnom sajmu, a skauti su 
viđeni nedavno i u Velikoj na Vinkovu 
gdje su pekli palačinke za posjetitelje. 
Dobrovoljne priloge koje su pritom 
dobili, koristit će za rad udruge.

Prva obećanja
Ono po čemu će, kažu stražeman-
ski skauti, posebno pamtiti proteklu 
godinu jest sudjelovanje na Trećem 
euharistijskom kongresu Požeške bi-
skupije.  – Tada smo po prvi put obu-
kli svoje košulje što je za nas veoma 
značajno. Bili smo na samom otvore-
nju Kongresa ispred crkve sv. Lovre 
i prisustvovali pozdravu kardinala 
Stanisława Dziwisza, tajnika sv. Ivana 
Pavla II.. Nakon toga smo se u procesi-
ji uputili prema katedrali sv. Terezije 

Avilske. Isto tako, sudjelovali smo i na 
vesperama mladih, molitvi večernjih 
hvala, bili smo na predstavi Dvadeset 
ljeta plodne žetve, na koncertu mladih 
na katedralnom trgu te, naravno, na 
samom euharistijskom slavlju. Ni loše 
vrijeme nije nas moglo spriječiti da 
odemo kući duhovno obogaćeni. Svi 
smo bili osobito sretni jer smo mogli 
sudjelovati na tom velikom događaju 
– ispričala je A. Đaković.

Predstavnici skauta župe Straže-
man prošle su godine posjetili i sre-
dišnjicu zdruga u Rijeci, a ove godine 
u Rijeku bi trebala ići i djeca. 

– Svoja prva obećanja naši skauti 
dat će na blagdan sv. Mihaela Arhan-
đela. Voljeli bismo ove godine donijeti 
u Katedralu Betlehemsko svjetlo te ga 
raznijeti u sve župe naše Biskupije. U 
lipnju će biti  slet svih skauta Hrvatske 
i naši skauti im se planiraju priključiti. 
Pokrenuli smo i akciju Od boca do šato-
ra te na taj način pokušavamo  doći do  
skautske opreme. Borimo se i pokuša-
vamo na razne načine doći do potreb-
nih sredstava - rekla je na kraju Ana 
dodajući kako se nada da će se katolički 
skauti širiti i u druge župe Biskupije.

Pripadamo Zdrugu katoličkih skauta Hrvatske koji djeluje 
u 9 biskupija, a mi smo prva župa u Požeškoj biskupiji gdje 
postoje katolički skauti, odnosno izviđači. Osnovani smo kako 
bi mladima bilo omogućeno savršenije živjeti kršćanski život 
u ljubavi prema Bogu, Crkvi i Domovini, u zajedništvu sa 
stvorenom prirodom i svakim čovjekom. Skauti su se počeli 
okupljati u listopadu 2016. godine, a duhovnik nam je župnik 
Robert Mokri - rekla je predsjednica katoličkih skauta u 
Stražemanu Ana Đaković.

Caritas Požeške biskupije za-

hvaljuje svima koji se nesebič-

no uključuju u dobrotvorne 

akcije te novčanim prilogom, 

hranom, higijenskim potrep-

štinama, odjećom i molitvom 

pomažu ljudima u potrebi. 

Neka im svima sv. Lovro, za-

štitnik Caritasa, izmoli kod 

Gospodina obilje blagoslova.  

Požeške biSkuPije

Humanitarni nogometni turnir Nisi sam
U suradnji s Katoličkom gimnazijom u Požegi Caritas 3. ožujka 2018. organizira humanitarni 

malonogometni turnir pod nazivom Nisi sam. Turnir će se održati u sportskoj dvorani Osnovne 
škole Ivana Gorana Kovačića u Velikoj, a cilj mu je  povezati djecu i mlade u sportskom duhu i 
kršćanskoj osjetljivosti za ljude u potrebi. Ujedno će se prikupljati financijska sredstva za pomoć u 
liječenju dvije bolesne djevojčice iz požeške obitelji Kesić. Kupnjom ulaznice možemo im pomoći 
na putu ozdravljenja i uključivanja u redovni život.

Iskra ljubavi za toplinu doma
Akcijom Iskra ljubavi za toplinu doma Caritas Požeške biskupije  želio se pri-
bližiti socijalno ugroženim obiteljima i samcima u pomaganju podmirivanja 
osnovnih životnih potreba, odnosno nabavci drva za ogrjev i peći. Tijekom listo-
pada, studenog i prosinca 2017. Caritas je opskrbio devetnaest obitelji drvima 
za ogrjev čija ukupna vrijednost iznosi 28.200,00 kuna te je uz donaciju požeške 
tvrtke Plamen d.o.o. pomogao sedam obitelji  pećima.
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Ukorak s liturgijskim vremenom
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Prva korizmena nedjelja
Ključne su riječi u misnim čitanjima ove nedjelje savez i kušnja. U prvom čitanju 
iz Knjige postanka slušamo kako Bog, sklapajući nakon općeg potopa savez 
s Noom i njegovim sinovima, čovječanstvu omogućuje novi početak i otvara 
pred njim put u novi život koji više nikad neće biti uništen. Pripjevni psalam 
nas potiče da idemo tim Božjim putem, da hodimo njegovim stazama. Mnogo 
je putova koji vode u propast, a samo je jedan put koji vodi u vječni život – Krist 
Gospodin. U svojoj Prvoj poslanici apostol Petar podsjeća kršćane da je savez 
koji je po Kristu sklopljen s čovječanstvom konačni savez jer je po krštenju mi-
lost spasenja darovana svakome, a ne samo nekolicini kao u Noino vrijeme. 
U evanđeoskom ulomku susrećemo Isusa kako nadvladava kušnje Zloga 
kojima je izložen u pustinji i započinje javno djelovanje naviještajući radosnu 
vijest spasenja. Crkva nas svake godine u korizmi poziva da uvijek iznova 
gradimo svoj osobni život i život zajednice na prokušanima temeljima njezina 
bogatog povijesnog iskustva, a to su molitva, post i pokora.

Druga korizmena nedjelja
Ključne riječi u misnim čitanjima ove nedjelje su žrtva i preobraženje. Staro-
zavjetno čitanje iz Knjige postanka donosi, uz Isusovu muku, jamačno je-
dan od najdramatičnijih i najpotresnijih biblijskih tekstova uopće – Izakovo 
žrtvovanje. Slušamo kako Bog stavlja Abrahama na kušnju tražeći da mu 
žrtvuje toliko žuđenog sina Izaka. Abraham bespogovorno izvršava Božji na-
log, a Bog obilno nagrađuje njegovu vjernost obećavši mu vječni blagoslov 
i nebrojeno potomstvo. Abrahamova žrtva na brdu Morija pralik je Kristove 
smrti na Golgoti koja rađa novi narod Božjih otkupljenika. Pripjevni psalam 
veliča žrtvu i dragocjenu smrt pobožnika. U ulomku Poslanice Rimljanima 
apostol Pavao  podsjeća nas na veličinu ljubavi Boga Oca koji radi nas nije 
poštedio ni vlastitog Sina, našeg trajnog zagovornika kod njega. Evanđelje 
donosi Markov opis Isusova preobraženja na gori. Promatramo kako se Isus 
preobrazio pred učenicima u nazočnosti Mojsija i Ilije, dvojice velikana Staro-
ga zavjeta, i čujemo Očev glas koji potvrđuje Isusovo božansko, a nas poziva 
na poslušnost. Bog od nas zahtijeva da poslušamo njegovu riječ i onda kad 
je do kraja ne razumijemo. Bogu je naša žrtva mila i draga samo ako je plod 
naše bezuvjetne poslušnosti njegovoj volji.

treća korizmena nedjelja
Ključne riječi u misnim čitanjima ove nedjelje su zakon i revnost za Božji dom. 
U ulomku prvog čitanja iz Knjige izlaska slušamo kako Bog na gori Sinaju 
svom narodu posredstvom Mojsija daje zakon sadržan u Deset zapovi-
jedi i određuje da njegov izraelski narod živi po tom zakonu. Kao baštinici 
tradicije i obećanja Starog saveza, mi kršćani preuzeli smo dekalog u svoj 
kršćanski život. Riječ je o Zakonu koji je savršen zato što je Božji kako veli 
današnji pripjevni psalam. U ulomku iz Prve poslanice Korinćanima, što ga 
slušamo u drugom čitanju, apostol Pavao ističe kako protivno svim ljudskim 
očekivanjima Mesija nije preuzeo zemaljsku vlast, nego je, naprotiv, umro 
poput zločinca. Time se obznanjuje logika Božjega djelovanja, najčešće 
suprotna ljudskim očekivanjima. U poznatom ulomku iz Ivanova evanđelja 
slušamo kako Isus izgoni trgovce iz jeruzalemskog hrama i navješćuje svoju 
smrt i uskrsnuće, no učenici još nisu sposobni shvatiti značenje njegovih 
riječi. Ljudima je uvijek bilo teško razumjeti, a još teže prihvatiti vlastitu smrt. 
Nije li mrtvljenje tijela postom i pokorom tijekom korizme duhovno vježbanje 
za vlastitu smrti u nadi uskrsnuća?

četvrta korizmena nedjelja
Ključne riječi u misnim čitanjima ove nedjelje su vjera i nevjera. U prvom 
čitanju iz Druge knjige ljetopisa slušamo kako izraelski narod skreće s Božjeg 
puta i prepušta se oholosti, okrutnosti i idolatriji prezirući Božje pozive na 
obraćenje. Za kaznu Bog dopušta da ih poganski kralj Nabukodonozor vojno 
porazi i odvede u babilonsko ropstvo. No Božja srdžba ne priječi ostvarenje 
obećanja - po perzijskom kralju Kiru Bog vraća Izraelce u domovinu. Bolno 
iskustvo njihova ropstva, ali i nada u povratak, opjevani su u pripjevnom 
psalmu. U Poslanici Efežanima apostol Pavao podsjeća kršćane efeške 
Crkve da su spašeni milošću opominjući ih da se ne pouzdaju u svoja djela i 
zasluge, već u milost Božju koju im je darovao Krist. U evanđeoskom ulomku 
susrećemo Isusa u noćnom razgovoru s Nikodemom. Bog je nekoć davno 
u pustinji izliječio nevjerni izraelski narod po znaku mjedene zmije koju je 
izradio Mojsije. Sada, u punini vremena po novom Mojsiju, Sinu svom Isusu 
Kristu, po kome je svjetlost došla na svijet, daje križ kao novi znak konačnog 
spasenja ljudskoga roda.

Peta korizmena nedjelja
Ključne riječi u misnim čitanjima ove nedjelje su čistoća srca i život vječni. U 
starozavjetnom čitanju slušamo proroka Jeremiju kako naviješta novi Savez 
koji će Bog sklopiti sa svojim narodom i koji će biti urezan u sámo čovjekovo 
srce. Konačno ispunjenje toga Saveza bit će u Kristu. No prije toga se ljudsko 
srce mora očistiti od grijeha, kako nas uči pokornički 51. psalam. U novozav-
jetnoj Poslanici Hebrejima slušamo kako Isus Krist sinovskom poslušnošću 
prihvaća i podnosi muku i smrt te tako omogućuje svima koji ga upoznaju i 
kreću za njim da postanu dionici vječnoga života. U evanđeoskom ulomku 
susrećemo Isusa kako ponovno naviješta svoju muku i smrt i dok on govori 
o sjemenu koje treba umrijeti kako bi donijelo plod, glas s neba potvrđuje da 
je on Sin Božji.  Riječ Božja nas poziva da njemu, Sinu Božjem, služimo nepo-
dijeljena srca, potpuno i bezgranično. 

Nedjelja Muke Gospodnje – Cvjetnica
Ključne riječi u misnim čitanjima ove nedjelje su čovjekova patnja i Božja 
blizina čovjeku u njegovoj patnji. U starozavjetnom čitanju prorok Izaija govori 
o patnji Sluge Božjega, u kojem mi kršćani prepoznajemo Krista Gospodina. 
Vapaj čovjeka patnika u pripjevnom psalmu  Bože moj, Bože moj, zašto si me 
ostavio  nije krik očajnika, nego vapaj nade u Božju konačnu pobjedu nad pat-
njom, prolaznošću i smrću. U novozavjetnoj poslanici apostol Pavao govori 
o Kristovoj poslušnosti, poniznosti i spremnosti da iako je Sin postane sluga 
kako bi nama omogućio da postanemo djeca Božja. Bog nagrađuje njegovu 
poslušnost proslavljajući ga. Muka po Marku, koja se svečano naviješta ove 
liturgijske godine, najstariji je prikaz posljednjih dana Isusova zemaljskog 
života; od slavljenja Pashe s učenicima do smrti na križu i polaganja u grob. 
No  Bog svoga vjernog slugu neće ostaviti samog u patnji, nego će ga treći 
dan uskrisiti i ovjenčati nebeskom slavom
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Toni Svitlanović, bogoslov i nogometaš Na blagdan Krštenja Gospodinova biskup 
Antun krstio deveto dijete obitelji Ament

Biskup je rekao da su svi oni koji su kršteni i primili sakrament 
svete Potvrde snagom Duha ucijepljeni u osobu Isusa Krista 
i kako je silno važno da oni u Hrvatskoj nastoje djelovati iz 
osjetljivost za ono što Duh može ostvarivati i u najvećoj ljudskoj 
slabosti.

Na blagdan Gospodinova kršte-
nja 7. siječnja biskup Antun 
Škvorčević pohodio je Župu sv. 

Barbare u Jakšiću i tijekom euhari-
stijskog slavlja krstio Patriciju, deveto 
dijete Rudolfa i Ivane Ament te Ritu-
Rijanu, prvo dijete Marija i Martine 
Rotim. Na početku slavlja pozdravio 
je nazočne vjernike, posebno članove 
obitelji Ament, čestitao im i zahvalio 
za rođenje devetog djeteta rekavši 
da je ono znak nove Božje i hrvatske 
nade u situaciji kad je u našoj domo-

vini više umiranja nego rađanja. Ta-
kođer je pozdravio članove obitelji 
Rotim koji su na krštenje donijeli svo-
je prvo dijete. Roditeljima je rekao da 
će po svetom krštenju njihova djeca 
biti povjerena Isusu Kristu, pobjedni-
ku nad smrću, najvećoj ljudskoj nadi. 
Podsjetio ih je da današnjim blagda-
nom Gospodinova krštenja završava 
božićno vrijeme liturgijske godine i 
spomenuo da se Isus krštenjem na ri-
jeci Jordanu solidarizirao s ljudima u 
njihovoj ranjenosti grijehom i od Oca 

bio proglašen ljubljenim Sinom, uspo-
stavljen snagom Duha u svoje mesi-
jansko poslanje. 

U homiliji je biskup rekao nazoč-
nima da je u Hrvatskoj  na javnoj 
sceni prisutna određena grubost u 
međuljudskim odnosima, bahatost, 
manjak poštovanja i nepovjerenje 
istaknuvši da je to put kojim se nika-
mo ne stiže. Potaknuo ih je da danas 
promisle o onome što usred takvog 
stanja žele postići te do kuda i s kime 
kane do toga stići.  Protumačio je i či-
tanja - u drugom čitanju ističe se da 
je posebnost Isusa Krista u tome što 
je pomazan Duhom Svetim te da nas 
je snagom ljubavi oslobodio od zla i 
smrti. U prvom pak čitanju Bog po 
proroku Izaiji poručuje da sluga Božji 
nije bahat, drzak ni nasilan, ne nastu-
pa ružnim riječima, ne lomi napukle 
trske, ne gasi stijenja, ne buči, poni-
zan je i trpi što je sve djelo Duha. 

U našem svijetu, nastavio je bi-
skup, najviše nedostaje ljudi Duha 
koji bi snagom plemenitosti, dobrote, 
praštanja, ljubavi i drugim duhovnim 
moćima ostvarili prodor prema istin-
skom boljitku u Hrvatskoj koji se ne 
može ostvariti nasiljem, zlobom i 
podmetanjima. Rekao je da su svi oni 
koji su kršteni i primili sakrament 
svete Potvrde snagom Duha ucije-
pljeni u osobu Isusa Krista i kako je 
silno važno da oni u Hrvatskoj na-
stoje djelovati iz osjetljivosti za ono 
što Duh može ostvarivati i u najvećoj 
ljudskoj slabosti. Naglasio je da u tom 

smislu nisu dovoljna nastojanja lju-
di u Hrvatskoj da ostvare napredak 
samo na gospodarskom području, a 
pritom ostanu zarobljenicima zloće i 
sebičnosti, nego je potrebno da na ra-
zini duha budu osposobljeni praštati, 
biti milosrdni, ljubiti, biti mirotvorci. 
Utvrdio je da bez moći Duha ljubavi 
koja povezuje ljude iznutra brak ne 
može opstati jer supružnici koji gomi-
laju sebičnost ne mogu živjeti zajed-
no i ne mogu se opredjeljivati za po-
tomstvo. Utvrdio je da su supružnici 
Ament prihvatili deveto dijete upravo 
tom moći Duha ljubavi koji ne buči, 
ne hvasta se i ne nadima nego se žr-
tvuje, živi veličinu u poniznosti, služi 
pobjedi života. 

Govoreći o događaju Isusova kršte-
nja na Jordanu, biskup je spomenuo 
kako je Ivanovo krštenje vodom bilo 
samo znak da su ljudi spoznali nemoć 
ranjenosti zlom i  odlučili obratiti se, 
osloboditi se zarobljenosti negativ-
nošću i vjerovati Bogu. Krst pak koje 
je ustanovio Isus Krist djelo je Duha 
Svetoga po kojem Gospodin ulijeva 
u nas svoju milost i svojom ljubavlju 
ulazi u naše nemoći i sebičnosti te 
ostvaruje novo stanje, čini nas sinovi-
ma i kćerima Božjim. 

Na završetku misnoga slavlja bi-
skup je ohrabrio supružnike Ament u 
njihovu životnom opredjeljenju i po-
zvao nazočne da mole za njih Božju 
mudrost i snagu kako bi mogli dobro 
kršćanski odgojiti svoju djecu.
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Vjerujem da je župnik vidio u meni ono nešto, ali mi to nikada  
nije izravno  rekao. Bilo je tu poticaja, gesta i riječi koje sam 
tek kasnije shvatio. Mudro je postupao sa mnom, pustio me 
da sazrijem kao osoba. I danas mi je veliki uzor od kojega 
pokušavam upiti mnoge stvari za buduće svećeničko služenje.

Kao i većina vrbovačkih dječaka, 
Toni Svitlanović djetinjstvo je 
provodio u središtu sela - u školi, 

župnoj crkvi sv. Jurja, a veoma rano i 
često - na nogometnom igralištu. Ro-
đen u godini „Bljeska“ i u obitelji ve-
likih domoljuba, odgajan je i rastao u 
ljubavi prema vjeri, obitelji i domovi-
ni. Otac  Ivan i majka Milka nastojali 
su sve to usaditi u njega i njegovu mla-
đu braću; Luku (21 g.) i Mihaela (8 g.).

župne aktivnosti
Osnovnu školu završio sam u Vrbovi, a 
gimnaziju u Novoj Gradiški.   Iz sport-
ske sam obitelji koja je dala odlične 
nogometaše, tako da sam i ja od malih 
nogu naslijedio strast za nogometom. 
Moja generacija 1995. i godinu starija, 
1994., bile su među najtalentiranijim 
nogometnim generacijama u Vrbovi, 
to svi znaju i kažu.  Osvojili smo neko-
liko kupova i naslova prvaka u našoj 
konkurenciji - kazuje Toni koji je od 
malih nogu bio prilično nestašnog i 
avanturističkog duha.

U drugom razredu osnovne ško-
le počeo je ministrirati, a kasnije se 

uključio i u čitače. Uvijek je rado su-
djelovao u župnim aktivnostima. Jed-
na od njegovih ljubavi bila je i poezija 
koju je otkrio uz svoju gimnazijsku 
profesoricu Vjekoslavu Bagarić. Ona 
je često organizirala večeri poezije i 
slične priredbe. Toniju su osobito bili 
dragi nastupi u Bolnici sv. Rafaela na 
Strmcu gdje je gimnazija sudjelovala 
u projektu Ljubi bližnjega svoga.

Zbog toga je razmišljao i o studiju 
povijesti i književnosti, ali na kraju 
se zbog tetka Branka koji je bio vla-
kovođa odlučio za studij željezničkog 
prometa u Rijeci. Tu se priključio  sa-
lezijanskoj zajednici koja je okupljala 
studente iz svih krajeva Hrvatske. Bila 
je to njegova životna prekretnica.

najdublje čežnje
Kaže kako je Božji poziv osjetio već 
kao ministrant, nešto ga je posebno 
privlačilo oltaru. No zbog nestašluka, 
primjerenih njegovoj dobi, misleći 
kako sjemenište nije za njega stalno 
je taj osjećaj za Božji poziv ostavljao 
negdje sa strane govoreći si kako ima 
vremena. Dolaskom  u salezijansku 
zajednicu otkrio je najdublje čežnje 
i osjećaje svoga srca. Osjetio je, kaže, 
kako više ne može skrivati zov Gospo-
dina i ostavljati ga za neka druga vre-
mena. Odlučio je učiniti  korak  i reći: 
„Evo, Gospodine, stavljam Ti svoje srce 
na raspolaganje, učini s njim ono što 
Ti hoćeš!“ Reakcije roditelja i prijate-
lja, prisjeća se, bile su različite. Isprva 
je otac bio protiv, očekivao je kako će 
se prvi sin ženiti, brinuti za potomstvo 
i lozu Svitlanovića. Majka je bila rado-
sna, malo zbunjena; prijatelji pomalo 

šokirani. Vidjeli su ga kao budućeg 
vojnika, vlakovođu, sportaša… Tu mu 
je veliki oslonac i sigurnost pružio  žu-
pnik Stjepan Bakarić.

– Moj odnos sa župnikom Stjepa-
nom od malih  nogu bio je poseban. 
On je bio moj životni uzor. Osvajala 
me njegova jednostavnost, skromnost 
i ponizno služenje. Uvijek je bio tu za 
nas, posebno je volio kad bismo ga 
dočekali na hodniku škole i pričali o 
nogometu. O njegovim predavanjima 
na satu vjeronauka dalo bi se napi-
sati mnogo stranica. Svi su voljeli ići 
na vjeronauk. Vjerujem da je vidio u 
meni ono nešto, ali mi to nikada  nije 
izravno  rekao. Bilo je tu poticaja, ge-
sta i riječi koje sam tek kasnije shva-
tio. Mudro je postupao sa mnom, pu-
stio me da sazrijem kao osoba. I danas 
mi je veliki uzor od kojega pokušavam 
upiti mnoge stvari za buduće sveće-
ničko služenje - ističe Toni koji je sada 
na trećoj godini studija na Katoličkom 
bogoslovnom fakultetu u Zagrebu. 

– Ono što u djetinjstvu zavoliš, 
teško napuštaš kasnije. Tako je sa 
mnom i nogometom. U bogosloviji 
imamo svoju sportsku dvoranu gdje 
se barem jednom ili dva puta tjedno 
igra odličan nogomet. Prošle godine 
osvojili smo turnir Celjske biskupije. 
Nažalost, za vrbovački „Omladinac“ 
sada rjeđe nalazim vremena, ali kad 
uspijem, uvijek se stavljam na raspo-
laganje klubu. Znam da to možda zvu-
či malo sebično i da nije moje baviti se 
nogometom, ali u Vrbovi je ovaj sport 
zakon i tako smo odgajani; tko god 

ima talenta za nogomet, igrat će za 
svoj klub – poručuje Toni koji svjedoči 
da je psovka, nažalost, često postala 
sastavni dio nogometnih terena.

Ipak ga raduje što njegovi prijate-
lji-igrači pokušavaju dati sve od sebe 
da ružne riječi svedu na minimum. 
Najviše ga smeta što je danas sve ma-
nje  djece na igralištima jer su zaro-
bljeni tehnikom.

Misli da je zadaća i odgovornost 
mlađih sportaša aktivirati djecu i 
mlade. Spominje i katoličke kampove 
za mlade kao izvrstan način za pro-
micanje  sporta, druženja, pjesme  i 
molitve, a tu su i taborovanja, pješa-
čenja, hodočašća, križni putovi...  Isti-
če da bi se, kao budući svećenik, vo-
lio posvetiti mladima, osobito putem 
sportskih sadržaja. Smatra kako se i 
putem  pastorala sporta može puno 
dobroga učiniti za budućnost  Crkve.

Dolaskom  u salezijansku 
zajednicu otkrio je najdublje 
čežnje i osjećaje svoga srca. 
Osjetio je, kaže, kako više ne 
može skrivati zov Gospodina 
i ostavljati ga za neka druga 
vremena. Odlučio je učiniti  
korak  i reći: „Evo, Gospodine, 
stavljam Ti svoje srce na 
raspolaganje, učini s njim ono 
što Ti hoćeš!“



Zajedništvo

Mladen Štivin, koji je već 10 godi-
na župnik u Voćinu, uz brojne 
pastoralne obveze pronađe i 

vremena za očuvanje tradicije i na-
rodne baštine - od Davora, sela u ko-
jem je rođen, do Voćina gdje se spaja 
bogatstvo u različitosti  tradicija Sla-
vonije, Bosne, Srijema i Kosova. 

Rijetki su oni koji se danas sjeća-
ju velikih obitelji, nekadašnjih za-
druga. Vlč. Štivin  sjeća se kad ih je 
u Davoru za obiteljskim stolom bilo 
čak sedamnaestero.  Njegova se obi-
telj među zadnjima u selu dijelila na 
manje obitelji. 

Djed je bio glavni u kući i njemu su 
se polagali računi o svemu.  Brinuo je 
i o konjima, a pomagala mu je  baka 
kojoj je to bio drugi posao. Prvi je bio 
briga o svinjama. O kuhinji je brinula 
tatina tetka - djedova sestra, stara di-
vojka koja se nije udavala.  Pomagala 
joj je moja mama. Njih dvije brinule 
su i o kravama.  Djedova sestra i moja 
strina vodile su brigu o čistoći kuće. 
Poslove u polju obavljali smo zajed-
no. Rano smo ustajali,  a i djeca su 
imala svoje obveze. U kući se nikad 
nismo posvađali. Vladalo je zajedniš-
tvo, poslušnost, poštivanje starijih. 
Svaki član obitelji ulagao je sebe u 
zajednicu i samo tako velike obitelji  
mogle su živjeti i opstajati - objašnja-
va vlč. Štivin.

Kad je otišao u sjemenište iz rod-
nog sela, osim vjere i odgoja ponio je 
Mladen u srcu i duh tradicije i narod-
ne baštine. Tome se raduje i danas.

VOćINSKI ŽUPNIK MLADEN ŠtIVIN  
čUVA NARODNU BAŠtINU SVIRAJUćI  
StARE INStRUMENtE

Ovdje  djeluju dva kulturno-um-
jetnička društva: Kulturno-umjetnička 
udruga „Voćin“ koja njeguje slavonsku, 
šokačku tradiciju i folklor zapadne 
Slavonije, posebno šetana kola  (krivo 
kolo) te KUD „Ćeralije“ u Ćeralijama  
koji njeguju folklor Hrvata s Kosova. 
Društva dobro surađuju; npr. kad  KUD 
„Voćin“ organizira  „Voćinsku kestenija-
du“, KUD „Ćeralije“ pomogne u pripre-
mi i ujedno nastupa na manifestaciji. 
Folklorni program uvijek je prekrasan  
jer je svaki stanovnik u Voćin donio 
dio svoje kulture, baštine i tradicije, od 
Bosne i Srijema do Kosova, uz našu, sla-
vonsku - ističe voćinski župnik.

Osim što je zaljubljenik u tradiciju 
pjesme i folklora, Mladen Štivin voli  
glazbene instrumente, posebno tra-
dicijska puhačka glazbala kojih ima 
prilično mnogo; starih i novih. On zna 
svirati čak njih dvanaest. Ističe kako 
svaki instrument ima vijek trajanja, 
a najbolje se čuva – sviranjem. Žao 
mu je što neka od tih glazbala u Sla-
voniji polako nestaju, ali raduje se što 
su neka oživjela pa se sve češće čuju. 
Voli gajde, dude, dvojnice, frulice, a 

podsjetio nas je i na baranjsku dipli-
cu,  instrument koji se pravio od trske 
ili većeg guščjeg pera.

Na peru se nekada sviralo i u Da-
voru. Uglavnom su svirale žene, ali 
skrivečki, kad su bile same u svom 
društvu, npr. nedjeljom poslijepodne 
kad su se družile. Neke instrumente 
sam učio u Davoru svirati kao dijete, 
npr. frule i dvojnice (davorački  dvo-
jače). Završio sam seminar za svira-
nje gajdi u Gorjanima - objašnjava.

Svira župnik i neke instrumente 
Hrvata s Kosova - gajde makedonskog 
tipa, šupeljke, kavali. Pitali smo kako 
sve stigne s obzirom na vrlo živu i ak-
tivnu župu.

Župnik zna svirati čak 
dvanaest tradicijskih 

puhačkih glazbala. Ističe 
kako svaki instrument ima 
vijek trajanja, a najbolje se 

čuva – sviranjem. Žao mu je 
što neka od tih glazbala u 

Slavoniji polako nestaju, ali 
raduje se što su neka oživjela 

pa se sve češće čuju.

Ustajem u 5:45 svako jutro. Najpri-
je molim, zatim popijem kavu, poslu-
šam vijesti, onda me čeka dan ispu-
njen brojnim svećeničkim obvezama, 
ali ipak nađem nekakav prostor u ko-
jem dohvatim instrumente. Uvijek su 
mi u blizini pa u nekoj  kratkoj pauzi 
zasviram - kaže župnik koji je imao 
brojne nastupe od “Noći muzeja” do 
radijskih postaja i različitih manife-
stacija od kojih ističemo onu Hrvata u 
Mađarskoj. Po potrebi oblači i narod-
nu nošnju. Kako bi nam dočarao zvu-
ke bar nekih instrumenata, zasvirao 
je najprije, onako šokački, gajde, a 
onda i duduče, frulu Hrvata s Kosova. 
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